REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA-RECH- é]f E} -2022

De_&  de NOUdmhro ) de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, del proyecto denominado: P.H. LAGUN, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., persona juridica, debidamente
registrada a folio No. 155665529 del Registro Publico de Panam4, cuyo representante legal es el
sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, con cédula de identidad personal No. 8-346-334; se propone
llevar a cabo el proyecto denominado: P.H. LAGUN;

Que en virtud de lo ante dicho, el dia dieciocho (18) de agosto de 2022, la sociedad BRISAS DEL
NORTE DEVELOPMENT, S.A., present6 el EslA, categoria II, denominado: PH LAGUN,
claborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora PANAMA BETHESDA, S.A., persona
juridica y los sefiores JOEL E. CASTILLO y MILIXA MUNOZ, personas naturales, inscritas en
el registro de consultores que llevaba el Ministerio de Ambiente mediante las Resoluciones No.
IRC-019-2008, IRC-042-2001 y DEIA-IRC-039-2021, respectivamente;

Que de acuerdo al EslIA, el proyecto consiste en la construccion de un complejo residencial,
compuesto por 313 apartamentos, distribuidos en una gran torre, emplazada en la parte superior
del terreno, dividido en tres grandes terrazas;

Que el proyecto se desarrollara en la finca con folio No. 30287421, la cual cuenta cen una
superficie total de 1 ha + 9825 m2 + 27 dm2, ubicada en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito
de San Miguelito, provincia de Panama, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

PUNTOS NORTE (m) ESTE (m)
1 1003088.65 668624.06
2 1003093.17 668615.74
3 1003096.47 668609.74
4 1003100.65 668602.82
5 1003107.71 668592.64
6 1003113.05 668585.60
7 1003115.96 668582.27
8 1003121.83 668575.65
9 1003131.05 668566.74
10 1003137.48 66856127
11 1003140.26 668559.12
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| 12 1003194.74 668583.19
13 1003206.50 668575.77
14 1003221.60 668564.13
16 1003235.64 668549.04
17 1003242.98 668538.59
18 1003343.01 668585.75
|; 20 | 1003232.37 668687.42

Que luego de verificar que el estudio presentado cumpliera con los contenidos minimos, se elaboré
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, calendado
veintidos (22) de agosto de 2022, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-053-2208-
2022, de veintidos (22) de agosto de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena
el inicio de la fase de Evaluacion y andlisis del EsIA (fs.14-16);

Que como parte del proceso de evaluacion se remitié el EsIA a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS) del Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), Ministerio de Obras Publicas (MOP), Alcaldia de San Miguelito, Sistema
Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), Ministerio de Cultura (Micultura), Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0150-
2808-2022, mientras que a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), Direccién
Forestal (DIFOR), Direccion de Politica Ambiental (DIPA), Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), Direccion de Seguridad Hidrica (DSH) y la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Metropolitana a través del MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022 (fs.17-
29);

Que mediante nota DIPA-221-2022, recibida el 30 de agosto de 2022, DIPA, remitid sus
comentarios respecto al ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y al andlisis
de costo beneficio final del proyecto, indicando que el mismo ha sido realizado de manera
incompleta y que presenta deficiencias importantes por lo que requiere ser mejorado (£.30);

Que a través del MEMORANDO DIFOR-598-2022, recibido el 31 de agosto de 2022, DIFOR,
presenta sus comentarios técnicos al EslIA, indicando que: “El presente estudio no plantea en su
propuesta armonizar el desarrollo del proyecto con la conservacion de parte de los recursos
forestales reportados de la descripcién del drea del mismo. En ese sentido, la propuesta se aleja
de las recomendaciones y lineamientos de nuestra legislacion en el sentido que todo proyecto y
planes de desarrollo deben también generar acciones para armonizar tales proyectos bajo un
esquema que garantice por lo menos en parte, la conservacién de los recursos forestales
encontrados o reportados en el drea a desarrollar.” (fs.31-34);

Que mediante nota 22-163-UAS-SDGSA, recibida el 31 de agosto de 2022, MINSA, remite sus
observaciones técnicas al EsIA, donde emite comentarios dirigidos a las reglamentaciones y normas
que debe cumplir el promotor durante fase de construccion del proyecto (fs. 35-38);

Que a través de nota SAM-445-2022, recibida el 2 de septiembre de 2022, MOP, presentd sus
comentarios al EslIA, sefialando que el proyecto debera contar con todos los permisos y
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autorizaciones correspondientes, que las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales
y equipos deberéan dejarlas tal y como estaban o en mejor estado y que el proyecto debe realizar
las revisiones de los planos, entre otras cosas (fs.39-40);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1217-2022, recibido el 5 de septiembre de 2022, DIAM,
informa que: “... con los datos proporcionados se determind lo siguiente: Poligono. Superficie: 1
ha + 9,825.17 m”.” De acuerdo al mapa ilustrativo, parte del rio Gran Diablo y dos quebradas sin
nombre, se ubican dentro del proyecto (fs.41-42);

Que a través de nota MC-DNPC-PCE-N-No. 664-2022, recibida el 6 de septiembre de 2022,
MiCultura, presenté sus comentarios concernientes al estudio arqueolégico, indicando que se
cumplié con dicha evaluaciéon y que el mismo arrojé evidencia de recursos arqueoldgicos
(fragmentos de ceramica prehispanica) en dos puntos del area del proyecto, por lo que, deberan
cumplir con las medidas de mitigacion de los recursos arqueolégicos mediante la implementacién
de un Plan de Manejo Arqueolégico (fs.43-44);

Que mediante nota No. 099-DEPROCA-2022, recibida el 6 de septiembre de 2022, IDAAN,
remite sus comentarios al EsIA sefialando, entre otras cosas, que: “...Se solicita presentar
certificacion vigente emitida por el IDAAN, en la que indique que se tiene capacidad para abastecer
de agua potable en las etapas que el proyecto lo requiera...Ampliar la informacion sobre el
fratamiento que se le dard a los lodos ... ” (f5.45-47);

Que a través del Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2022 del 07 de septiembre de 2022, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, presenta los resultados de la inspeccion de campo
realizada el 05 de septiembre de 2022 al 4rea de desarrollo del proyecto concluyendo, entre otras
cosas, que: “... Durante la inspeccion se observd que la quebrada Diablo, no cuenta con flujo de
agua constante y se encontraba estancada, en esta se propone descargar las aguas tratadas del
proyecto. Se visualizaron tres cuerpos de agua superficial con caudal y flujo constante en el drea
de desarrollo del proyecto...” (fs.48-55);

Que mediante MEMORANDO DSH-0761-2022, recibido el 13 de septiembre de 2022, DSH,
present$ Informe Técnico No. DSH-081-2022, donde indica: “De acuerdo a lo planteado en el
EIA indica que dentro del drea de influencia directa, es decir, la finca de interés, atraviesa una
Juente de agua natural que es afluente del rio Gran Diablo, la misma que es identificada en la
hoja de topogrdfica del IGNTG a escala 1: 25,000, de igual manera el rio Gran Diablo también
intersecta este poligono y no es mencionado dentro del EIA. Entre las acciones de este proyecto
sobre el recurso hidrico se menciona la canalizacién entubamiento de la quebrada, por
adecuacion del terreno, de acuerdo a la necesidad de construccion.” Asi mismo, concluye que:
“Una vez revisado el presente estudio, se determina que carece de informacion hidrologica, con
respecto a la obra que desean realizar y el promotor no presenté el debido sustento técnico basado
en la normativa vigente con respecto a la resolucion DM.0431-2021 de 16 de agosto de 2021.”
(£5.56-59);

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, a través de la nota sin namero, recibida el 11 de octubre de 2022, el promotor hace entrega
de las publicaciones realizadas, en los clasificados de El Siglo, los dias 5 y 7 de octubre de 2022,
sin embargo, no fueron recibidos comentarios en dicho periodo (fs.79-81);
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Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Metropolitana, la UAS del
MIVIOT emitieron sus comentarios al EsIA de forma extemporanea; mientras que las UAS de la
Alcaldia de San Miguelito y SINAPROC no emitieron observaciones al respecto, por lo que se
aplica el contenido del articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011;

Que luego de efectuar la revision de los hechos expuestos, el Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental (DEEIA), sefiala como parte de su evaluacién y analisis, ratificado
a través de informe técnico del 12 de octubre de 2022, lo siguiente: “... concluimos que se efectué
un inadecuado levantamiento de la linea base, debido a que: (1) El EsIA no describe en el Capitulo
0, la existencia de tres cuerpos de agua superficiales que discurren sobre el drea de influencia
directa del proyecto, (2) No incluyen el Estudio Hidroldgico o datos similares que sean de sustento
técnico para la toma de decisiones y (3) la linea base en cuento al andlisis del aspecto ambiental
de la calidad de agua no permite conocer las condiciones reales de la calidad de dicho
componente, en funcidn a la superficie con incidencia directa el proyecto, toda vez que la muestra
aportada se ubica fuera del darea del proyecto. ” (fs. 82-87);

Que en relacién a lo anterior, debemos referirnos a lo indicado por DIAM, a través del
MEMORANDO-DIAM-1217-2022, donde sefiala que: “... Parte del Rio Gran Diablo y dos
quebradas sin nombres se ubican dentro del proyecto...”;

Cabe sefialar, que la informacién arriba descrita, fue corroborada durante inspeccién de campo
realizada el 5 de septiembre de 2022, tal como consta en el Informe Técnico No. 034-2022 del 7
de septiembre de 2022, el cual indica que: “...Durante el recorrido, en el drea del proyecto, se
observa la convergencia de varias bifurcaciones de cuerpos de agua superficiales ... De acuerdo
a lo indicado por el equipo consultor, estas fuentes hidricas serdn canalizadas desde la parte alta

del proyecto... ",

Asi mismo, la Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), a través del Memorando DSH-0761-2022,
menciona que: “... se identificaron tres fuentes que atraviesan el poligono del proyecto, como
Juente principal el rio Gran Diablo (orden 4), con 2 afluentes de orden 5 ... De acuerdo a lo
planteado en el EIA indica que, dentro del drea de influencia directa, es decir la finca de interés,
atraviesa una fuente de agua natural que es afluente del rio Gran Diablo...de igual manera el
rio Gran Diablo también intersecta este poligono y no es mencionado dentro del EIA ... Entre
las acciones de este proyecto sobre el recurso hidrico se menciona la canalizacién entubamiento
de la quebrada, por adecuacion del terreno, de acuerdo a la necesidad de construccion...”

Que por todo lo antes expuesto, se considera que existe un inadecuado levantamiento de la linea
base del EslA, por lo que, no se logré identificar ni valorizar los posibles impactos ambientales
que dicha actividad, operacién y abandono podria generar en los cuerpos de aguas superficiales;

Que de igual forma al no darse dicha identificacion y valorizacion de los posibles impactos
ambientales considerando la situacion previa, las medidas de mitigacién que se describen son
deficientes, pues no satisfacen las exigencias y requerimientos previstos en el reglamento, para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlarlos adecuadamente los impactos adversos
significativos emanados del proyecto;
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Que en virtud de todos los hechos antes enunciados, se hace preciso traer a colacién lo dispuesto
en el articulo 50 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, el cual establece: “... En el
caso de que la ANAM a través de andlisis técnico, defina que el Estudio de Impacto Ambiental no
satisface las exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento, para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados
del proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo desfavorablemente y rechazar el Estudio de
Impacto Ambiental...”;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el uso
sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
provisto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica
de la Reptblica de Panama;

RESUELVE:

Articulo 1. RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado P.H. LAGUN, cuyo promotor es la sociedad BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A., conforme a lo expuesto en la parte motivada de la presente resolucion. y
el informe técnico de decision.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del
proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede acarrear
responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. NOTIFICAR a la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., 0 a quien
corresponda, la presente resolucion.

Articulo 4. ORDENAR el ARCHIVO del expediente una vez quede ejecutoriada la presente
resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., que podra
interponer recurso de reconsideracion contra la presente resolucién dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley4l del
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modlﬁcacwnes y demés
normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los 00HD (K" ) dias, del mes de Nw/ mhre
del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CU

*x,

MILCIADES CONCEPCION. ¥
Ministro de Ambiente O & ,
o _ / \“Q:,:o—,\ i Dlrector de Evaluacidn de Impacto
Ministerio de Ambiente 3 = Ambiental
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NOTA DE AUTORIZACION POR ESCRITO.

SENORES AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DIRECCION
NACIONAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL-

JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, panamefio de nacionalidad, con C.I. P: 8- 346 -334;
en mi condicién de Representante Legal de la empresa BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT,S.A., que se encuentra inscrita EN (Mercantil) Folio N°
155665529; y Promotora del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |I,
para el proyecto denominado P.H LAGUN, a desarrollarse en la finca con cédigo
de ubicacion N° 8A06, Folio Real N° 30287421, con una superficie actual de una
(1) hectarea + 9825 m? +27 cm?, ubicada en el Corregimiento Rufina Alfaro, distrito
de San Miguelito, provincia de Panama. Me doy por notificado del documento

fucolutore DE -1 RﬂﬂJ]‘ OG- 2. y autorizo al sefior Luis Alberto

Gonzalez Conte, con cédula de Identidad Personal N° 8-207-1047, para que retire

toda la documentacién que surja de la revisién y calificacion del Estudio de

- ! minnsERIO DE lI

REPUBLICA DE 'ah \*4 AMENTE

Impacto Ambiental, incluyendo la Resolucién Aprobatoria.

DIRECCION Nt A. . ACION DE
IMPA 0O 1 “NTAL

o I
Atentamente; = £CI1BIDO
Por:
Lo 0.Q |==dth
AN N <

Hora: / 0 3 O?W

RGE LUIS DIAZ NUNEZ
REPRESENTANTE LEGAL
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT S.A.

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Piiblica Novena del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidac No. 8-707-101.

CERTIFICO:
Que dads la certeza de la denbdad de la(s) persona(s) que
firmafron) el presente  documento, sus) frmafs) 25{30n)
aulénlica{s) (Arl. 1736 CC., ArL 835 C.), en vimud de

identificacion gue 58 presentd, A
11 AGO 2071
Panama, AUU LULL

Testigo [ fl Testzo

Panama, a la fecha de su presentacion.

A8
g

Leda/ Tatiana Pitty Bethancourt
/'Mblaria Publica Novena
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a MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|102/11/2022
Para : |Despacho del Ministro De: |Secretaria General
Placeme atender su peticién De acuerdo 1 URGENTE
[ ] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede
[ ] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[ ] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver
[T] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Remitimos para su consideracion y firma, resolucion que rechaza

el EslA, Cat. ll, del proyecto P.H. LAGUN. Anexamos expediente.

Adj. Lo indicado.

AGA/eas

H&A




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— EeRERNoNAGIaRS IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEIA-356-2022

PARA: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

P

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

‘!ﬁ) DIRECCION DE

!/t EVALUACION DE IMPACTO |
Lo A AMBIENTAL |
DE: DOMILUIS DOI\FNGUEZ E. | o anese

Director de EY aiuak\lon de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del EslA, categoria II,
denominado: P.H. LAGUN.

FECHA: 25 de octubre de 2022.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracioén y rubrica de la resolucion mediante Ia
cual se resuelve la solicitud de modificacion del EsIA, categoria II, del proyecto denominado: P.H.
LAGUN.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente DEIA-IIF-067-2022, el cual consta de 87 fojas.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ym

2022 0E7 33 1004540

fiiM. OE AMEIENTE

SECRETARIA GEMERAL
v
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamé
Tel.: (507) S00-0855
www.miambiente.gob.pa
DEIA-F-001 version 2.0 :‘Lf o j-— Z o’
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i! MINISTERIO DE HOJA DE \
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|25 de octubre de 2022.

Para : |Sec. General De: |DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Por medio de la presente, remito para consideracion y firma del

sefnor Ministro, Resolucién mediante la cual se resuelve la

solicitud de evaluacion del EslA, categoria Il, denominado:

P.H. Lagun.

Aunado a lo anterior, adjuntamos expedie No. IF-067-2022, el

cual consta de 87 fojas. \

o X

)

s _A
a- INISTE [ 2
REPUBLICA DE PANAMA AMB!
—— GOAERNU NACIONS —

DDENH DIRECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO

R
e

Q-f?w DN

HZTOCT 3 9034
MiH. DE ARBIENTE

SECRETARIA EERERAL
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( - | MINISTERIO DE HOIA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE
T Sonemomeone — | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

S

Para :JAsesoras Legales/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver Procede

[ ] Dar su Opinidn ] Informarse 7] Revisar

[ ] Discutir conmigo {] Encargarse ] Devolver

[] Dar Instrucciones "1 Investigar 7] Archivar

Fecha :(12/10/2022

[Remito para su revision correspondiente expediente

[administrativo DEIA-II-F-067-2022 (un tomo, 87 fojas), que f
contiene la solicitud de evaluacion al al estudio de impacto ‘

[ambienta[, categoria I, del proyecto denominado: "PH LAGUN"
[promovido por BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

|
|
|
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- - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE

— SURITRND LACONAL —

| |
4 ‘ - HOJA DE h J/V/

Fecha :|0Z.de agosto de 2022

Para :|/ASESORIA LEGAL/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
f] Dar su aprobacién [ ] Resolver [ ] Procede

] Dar su Opinién [ ] Informarse f ] Revisar

["] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

7] Dar Instrucciones [7] Investigar 7] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente
administrativo (15 Fojas) del proyecto titulado "PH LAGUN",

promovido por la sociedad BRISAS DEL NORTE /N
IDEVELOPMENT, S.A. [ ] ]
No. de Expediente: DEIA-II-F-061-2022 NS
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o MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
gt IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 12 DE OCTUBRE DE 2022

e o= P.H. LAGUN

PROYECTO:

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
CONSULTORES: PANAMA BETHESDA, S.A. (IRC-019-2008)

JOEL CASTILLO (IRC-042-2001)
MILIXA MUNOZ (DEIA-IRC-039-2021)

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE SAN MIGUELITO,
CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO.

II. ANTECEDENTES

La sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior JORGE LUIS DiAZ NUNEZ, varén, panamefio de nacionalidad, mayor de edad, con
numero de cédula 8-346-334, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “P.H. LAGUN”.

En virtud de lo antedicho, el dia 18 de agosto de 2022, el sefior JORGE LUIS DIiAZ NUNEZ,
presenté ante el MiAMBIENTE, el EsIA Categoria II, denominado: “P.H. LAGUN?”, ubicado
en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panamd, elaborado
bajo la responsabilidad de la empresa consultora PANAMA BETHESDA, S.A., persona
juridica, y los consultores naturales JOEL CASTILLO y MILIXA MUNOZ, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante la
resolucion IRC-019-2008, IRC-042-2001 ¢ IRC-039-2021, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-053-2208-2022, del 22 de agosto de 2022, (visible en las fojas 15 y
16 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE ‘admiteya la fase de evaluacion y andlisis el
EsIA, categoria I, del proyecto denominado P . H. LAG@N{Q.};@H virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosterde 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de un complejo residencial,
compuesto por 313 apartamento, distribuidos en una gran torre, emplazada en la parte superior
del terreno, dividido en tres grandes terrazas. ‘

El residencial se construird en la finca con Folio Real No. 30287421, el cual cuenta con una
superficie total de 1 Ha + 9825 m? + 27 dm?, propiedad del promotor BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panam4, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

PUNTOS | NORTE(m) | ESTE (m)
1 1003088.65 668624.06
2 1003093.17 668615.74
3 1003096.47 668609.74
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4 1003100.65 668602.82
5 1003107.71 668592.64
6 1003113.05 668585.60
7 1003115.96 668582.27
8 1003121.83 668575.65
9 1003131.05 668566.74
10 1003137.48 668561.27
11 1003140.26 668559.12
12 1003194.74 668583.19
13 1003206.50 668575.77
14 1003221.60 668564.13
16 1003235.64 668549.04
17 1003242.98 668538.59
18 1003343.01 668585.75
20 1003232.37 668687.42

Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido EsIA a la Direccion Regional del
MiAMBIENTE de Panamé Metropolitana, Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccion de
Informaciéon Ambiental (DIAM), Direccion de Politica Ambiental (DIPA), Direccién de Forestal
(DIFOR), Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB) mediante MEMORANDO-
DEEIA-0493-2408-2022, a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Ministerio de Cultura (MiCultura), Sistema
Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Alcaldia de San Miguelito, Ministerio de Obras
Publicas (MOP), Ministerio de Viviendas y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) y Ministerio de
Salud (MINSA), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022 (ver fojas 17 a la 29 del
expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-221-2022, recibida el 30 de agosto de 2022, DIPA remite observaciones al
ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales del EsIA, en la cual informan:
“...Hemos verificado que, el ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y
andlisis de costo-beneficio final de este proyecto ha sido realizados de manera incompleta.
Dicho ajuste econémico presenta deficiencias importantes por lo que requiere ser mejorado...".
(ver foja 30 del expediente administrativo).

Mediante Memorando DIFOR-598-2022, recibida el 31 de agosto de 2022, DIFOR remite el
informe técnico de evaluacién del EsIA, en la cual informan: “...El presente estudio no plantea
en su propuesta armonizar el desarrollo del proyecto con la conservacién de parte de los
recursos forestales reportadas de la descripcién del drea del mismo. En este sentido, la
propuesta se aleja de las recomendaciones y lineamientos de nuestra legislacion en el sentido
que todo proyecto y planes de desarrollo deben también generar acciones para armonizar tales
proyectos bajo esquema que garantice por lo menos en parte, la conservacién de los recursos
Jorestales encontrados o reportados en el drea a desarrollar...”. (ver fojas 31 a la 34 del
expediente administrativo).

Mediante nota 22-163-UAS-SDGSA; recibida el 31 de agosto de 2022, el MINSA remite el
informe técnico de evaluacién del EsIA, donde emite comentarios dirigidos a las reglamentaciones
y normas que debe cumplir €] promotor durante fase de construccién del proyecto (ver fojas 35 a la
38 del expediente administrativo).
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Mediante nota SAM-445-2022, recibido el 02 de septiembre de 2022, el MOP remite el informe
técnico de evaluacion del EsIA, donde detallan lo siguiente: “...El proyecto antes del inicio de
las actividades de construccion, debe contar con todos los permisos y autorizaciones
correspondientes de las entidades competentes...Las vias que seran utilizadas para el transporte
de materiales y equipos, en caso de darse afectaciones, la empresa deben dejarlas tal y como
estaba o mejor estado...” (ver fojas 39 y 40 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1217-2022, recibida el 05 de septiembre de 2022, DIAM da
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas del EsIA, en la cual informan:
“..superficie: 1 ha +9,825.17 m’...”. De acuerdo al mapa ilustrativo, el rio Gran Diablo y dos
quedadas sin nombres se ubican dentro del proyecto (ver fojas 41 y 42 del expediente
administrativo).

Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°-664-2022, recibida el 06 de septiembre de 2022,
MiCultura remite el informe técnico de evaluacion del EslA, donde indican: “...El consultor
cumplio con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009... 7 (ver fojas 43 y 44 del expediente administrativo).

Mediante Nota No.099-DEPROCA-2022, recibida el 06 de septiembre de 2022, el IDAAN remite
el informe técnico de evaluacion del EsIA, donde emite los siguientes comentarios: “...Se solicita
presentar certificacion vigente emitida por el IDAAN, en la que indique que se tiene capacidad
para abastecer de agua potable en las etapas que el proyecto lo requiera... Ampliar la informacion
sobre el tratamiento que se le dard a los lodos...” (ver fojas 45 a la 47 del expediente
administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2022 del 07 de septiembre de 2022, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental se plasma resultado de la inspeccién de campo
realizada el 05 de septiembre de 2022 al area de desarrollo del proyecto, en donde las
conclusiones obtenidas son las siguientes: “...La quebrada Diablo, cuerpo de agua superficial
donde se propone descargar las aguas tratadas, durante la inspeccion no se observé que cuenta
con flujo constante y se encontraba estancada. Se visualizaron tres cuerpos de agua superficial
con caudal y flujo constante en el drea de desarrollo del proyecto...” (ver fojas 48 a la 55 del
expediente administrativo).

Mediante Memorando DSH-0761-2022, recibida el 13 de septiembre de 2022, DSH remite el
informe técnico de evaluacién del EsIA, donde emite los siguientes comentarios: “...Segin mapa
adjunto... se identificaron tres fuentes que atraviesan el poligono del proyecto, como fuente
principal el rio Gran Diablo (orden 4), con 2 afluentes de orden 5...”. Continua el andlisis
técnico detallando: “...De acuerdo a lo planteado en el EIA indica que dentro del drea de
influencia directa, es decir la finca de interés, atraviesa una fuente de agua natural que es
afluente del rio Gran Diablo...de igual manera el rio Gran Diablo también intersecta este
poligono y no es mencionado dentro del EIA... Ente las acciones de este proyecto sobre el
recurso hidrico se menciona la canalizacién entubamiento de la quebrada, por adecuacion del
terreno, de acuerdo a la necesidad de construccion. Dentro del EIA no se presentan datos para
analizar estas fuentes como Estudio Hidrolégico o datos similares que sean de sustento técnico
para la toma de decisiones... ” (ver fojas 56 ala 59 del expediente administrativo).

Mediante nota N°14.1204-121-2022, recibido el 15 de septiembre de 2022, el MIVIOT remite el
informe técnico de evaluacién del EsIA, en donde indica que: “...En la descripcion del proyecto
sefialan la construccion de una torre, dividida en 3 grandes terrazas, las mismas, serdn de 8y 10
Dpisos, que contard con 313 apartamentos, y en la' resolucion se menciona que el proyecto
contarad de 4 torres, compuesto de 320 apartamentos... Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-
2015...Deberd cumplir con los requisitos técnicos y de seguridad establecidas por las
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autoridades competentes...”; sin embargo, dichos comentarios no fueron entregados en tiempo

oportuno (ver fojas 60 a la 62 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DRPM-263-2022, recibido el 07 de octubre de 2022, la Direccion
Regional de Panamé4 Metropolitana, remite informe técnico de evaluacion del EslIA, en donde
emiten los siguientes comentarios: “...mencionar el manejo, el lugar de acopio y disposicion
final de la remocion de la capa vegetal, Mencionar las cotas y pendientes necesarias sobre los
niveles del terreno actual y su relacion con los niveles a alcanzar de las areas
colindantes... Presentar los disefios y metodologias de manejo de las aguas pluviales que drenan
en el poligono... . Aunado, remite Informe Técnico de Inspecciéon No. DRPM-SOSH-051-2022,
por parte de la Seccién Operativa de Seguridad Hidrica, en donde detallan: “...No se presento
estudio hidroldgico de las fuentes de agua con los requisitos establecidos mediante la resolucion
No. DM-0431-2021...Se menciona la existencia de una fuente de agua natural, la cual se va a
canalizar; sin embargo, no detalla ni describe el trabajo a realizar con su respectiva
Justificacion social... La canalizacion, desvio, relleno, enterramiento, enderezamiento o
entubamiento de fuentes hidricas solo seran considerados si el objetivo es de prevencion de
riesgos ante inundaciones o similar...” e Informe Técnico de Inspeccion 001-2022, por parte de
Seccion Forestal, en donde menciona: “Durante la inspeccion ocular se corroboro la existencia
de arboles con diametros mayores a 0.50 cm, de especies nativas como el Espavé, corotu,
higueron, entre otras especies. Los drboles a talar dentro del area poligono deberdn ser
marcados y solicitados ante el Ministerio de Ambiente para previa inspeccion antes de cualquier
tipo de tala en el lugar... ” (ver fojas 63 a la 78 de expediente administrativo).

Las UAS del SINAPROC vy la Alcaldia de San Miguelito no remitieron sus observaciones al
EsIA, mientras que, la UAS de MIVIOT y la Direccién Regional de MiAMBIENTE Panama
Metropolitana, si remitieron sus observaciones al EsIA, sin embargo, las mismas no fueron
entregadas en tiempo oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto del
2011, “...en caso de que las Unidades Ambientales Sectoriales, Municipales y las
Administraciones Regionales no respondan en el tiempo arriba establecido se asumird que las
mismas no presentan objecion al estudio de impacto ambiental...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA, cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio:

En el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, pég. 36 del EsIA, detalla que el P.H.
LAGUN, consiste en la construccién de un conjunto residencial de 313 apartamentos,
distribuidos en una gran torre. Para la realizacién de ‘dicho proyecto, en el punto 5.4.2
Construccion /ejecucion, pags. 42 a la 45 del EsIA, se describe la actividad de “Adecuacion de
terreno” donde se redacta: “El movimiento de suelos con todas las excavaciones y rellenos y/o
terraplenes necesarios para llevar los niveles del terreno a las cotas y pendientes necesarias en
el proyecto...La adecuacion del terreno, comprende también todas las actividades, necesarias,
para el entubamiento del curso de agua que ingresa desde la parte alta del poligono, lo
atraviesa y sale, en direccion de manera entubada; debajo de la via que conduce al Club del
Golf... ”.Posteriormente, en el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar,
pag. 50 del EsIA, se plantea la “Canalizacion del cuerpo de a‘gua que ingresa, atraviesa y sale del
poligono” donde indica: “Se canalizard el cuerpo de agua; y a la salida se continuard con el
entubamiento, que actualmente existe, atravesando la via que conduce al Club de Golf...”. Por
anterior descrito, el EsIA detalla que sobre el 4rea del proyecto se encuentra un solo cuerpo de
agua superficial.
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En este mismo sentido, en el Capitulo 6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO, punto
6.5.1 Calidad de aguas superficiales, pag. 67, se detalla: “Informes con resultados de ensayos en
laboratorio, en muestras de agua, dicen de la calidad de las mismas, en dos cuerpos de agua:
(1) cuerpo de agua del poligono y (2) quebrada Gran Diablo...”, incluyendo informe de
resultado de calidad de agua (pag. 388 a la 393); sin embargo, de acuerdo a la verificacién
realizada por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), mediante MEMORANDO-
DIAM-1217-2022 (ver foja 41 a la 42 del expediente administrativo) se visualiza en mapa
adjunto que la muestra de agua para el analisis de agua superficial se ubican fuera del poligono
del proyecto, por lo que no se incluyen anélisis de agua (linea base) del tnico cuerpo de agua
superficial que describe el EsIA.

Como parte del proceso de evaluacion, se remitieron las coordenadas aportadas por el promotor
en el EsIA, pag. 37, a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) para su correspondiente
verificacion, y mediante MEMORANDO-DIAM-1217-2022, indica que: “... Parte del Rio
Gran Diablo y dos quebradas sin nombres se ubican dentro del proyecto... ”. Dicha referencia
se observa en Mapa adjunto a la verificacion (ver fojas 41 a la 42 del expediente
administrativo). Dicha informacion fue corroborada durante inspeccién de campo realizada el 05
de septiembre de 2022 y plasmada en el Informe Técnico No. 034-2022, visible en fojas 48 a la
55 del expediente administrativo, donde se sefiala: “...Durante el recorrido, en el drea del
proyecto, se observa la convergencia de varias bifurcaciones de cuerpos de agua superficiales
(Fotos 10y 11). De acuerdo a lo indicado por el equipo consultor, estas fuentes hidricas serdn
canalizadas desde la parte alta del proyecto...”. De igual forma, misma descripcion fue la
evaluacién al EsIA remitida por la Direccién de Seguridad Hidrica (DSH) a través del
Memorando DSH-0761-2022, menciona que: “...Segun mapa adjunto... se identificaron tres
Juentes que atraviesan el poligono del proyecto, como fuente principal el rio Gran Diablo (orden
4), con 2 afluentes de orden 5...”. Continua el analisis técnico detallando: “...De acuerdo a lo
planteado en el EIA indica que dentro del area de influencia directa, es decir la finca de interés,
atraviesa una fuente de agua natural que es afluente del rio Gran Diablo...de igual manera el
rio Gran Diablo también intersecta este poligono y no es mencionado dentro del EIA... Ente las
acciones de este proyecto sobre el recurso hidrico se menciona la canalizacion entubamiento de
la quebrada, por adecuacion del terreno, de acuerdo a la necesidad de construccion. Dentro del
EIA no se presentan datos para analizar estas fuentes como Estudio Hidroldgico o datos
similares que sean de sustento técnico para la toma de decisiones...” (ver fojas 48 a la 50 del
expediente administrativo).

Por la descripcién antes expuesta, concluimos que se efectué un inadecuado levantamiento de la
linea base, debido a que: (1) El EsIA no describe en el Capitulo 6, la existencia de tres cuerpos
de agua superficiales que discurren sobre el 4rea de influencia directa del proyecto, (2) No
incluyen el Estudio Hidrologico o datos similares que sean de sustento técnico para la toma de
decisiones y (3) la linea base en cuanto al anélisis del aspecto ambiental de la calidad de agua no
permite conocer las condiciones reales de la calidad de dicho componente, en funcién a la
superficie con incidencia directa el proyecto, toda vez que la muestra aportada se ubica fuera del
area del proyecto.

Considerando el inadecuado levantamiento de la linea base, el EsIA en el Capitulo 9.
IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS, no
identifica ni valoriza los posibles impactos ambientales que las actividades de construccién,
operacién y abandono podria generar en los cuerpos de agua superficiales, ya que no fueron
considerandos en el levantamiento. de la linea base del proyecto. De manera ligada, al no
identificar y valorizar los posibles impactos ambientales considerando la situaciéon previa (linea
base), en el Capitulo 10. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL, las medidas de mitigacién que
se describen son deficientes, pues no satisfacen las exigencias y requerimientos previstos en el
Reglamento, para evitar, reducir, corregir, compensar o controlarlos adecuadamente, los
impactos adversos significativos emanados del proyecto.
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Por el analisis técnico antes expuesto, en concordancia con las funciones y responsabilidades de
la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, se procedera a cumplir con lo dispuesto en el
Articulo 8 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, en el punto “i”: “Revisar y
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, preparar el Informe de Evaluacién correspondiente,
incluyendo en el mismo la recomendacién técnica resultante de la evaluacion, ya sea solicitando
la aprobacion o el rechazo...”; se procede a recomendar desfavorable el EsIA, categoria II,
“P.H. LAGUN”, promovido por BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., tal cual
dispone el articulo 50 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009: “...En el caso que
la ANAM a través de andlisis técnico, defina que el Estudio de Impacto Ambiental no satisface
las exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento, para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del
proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo desfavorablemente y rechazar el Estudio de

Impacto Ambiental...”
IV. CONCLUSIONES

1. Durante la fase de evaluacion y analisis del EsIA, el promotor no present6 las medidas
para satisfacer las exigencias y requerimientos, para compensar o controlar
adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del proyecto.

2. El EsIA adolece de informacion relevante y esencial para calificar ambientalmente €l
proyecto objeto de Evaluacién de Impacto Ambiental.

3. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011

V. RECOMENDACIONES
e Luego de la evaluacién, se recomienda RECHAZAR el EsIA, correspondiente al

proyecto denominado. “P.H. LAGUN”, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A., con base en el articulo 50 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14

de agosto de 2009. ‘ o | asremoe
REPUBLICA Ei.ﬁiﬁAﬂA AMBIENTE
 DIRECCION DE [ A /2 .
CORRAVES EVALUACION DE IMPACTO N MOJIC
Evaluadora de Estudios de Impacto  AMBIENTAL gy 11,0442 de Estudios de fmpacto
el N " Ambiental

ILIA CASTILLERO P.
Jefa del Departamento de Evaluacion de

MILUIS-BDOM o
npacto Ambiental

Director de Evaluacionide
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Panama, 11 de octubre de 2022.

SENORES )

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL.
MINISTRO DE AMBIENTE DE PANAMA.

E. S D

RESPETADOS SENORES.

LUIS ALBERTO GONZALEZ CONTE, con C.I. P: 8- 207 -1047; en mi condicion de
Representante Legal y Consultor ambiental, de la empresa Panama Bethesda, S.A;
quien elabor6 el Estudio de Impacto ambiental, Categoria Il, para el proyecto
denominado P.H LAGUN a desarrollarse en la finca con cédigo de ubicacion N°
8A06, Folio Real N° 30287421, con una superficie actual de una (1) hectarea + 9825
m? +27 cm?, ubicada en el Corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama. En cumplimiento del decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009 y el Decreto 155 del 05 de agosto del 2011, hago entrega de los siguientes

documentos:

1) Pagina completa, de la primera publicacién extracto del EslA (aviso de
consulta publica). Publicada en el diario El Siglo de circulaciéon nacional, el
dia miércoles 5 de octubre de 2022.

2) Pagina completa, de la Glitima publicacion extracto del EslA (aviso de consulta
publica). Publicada en el diario El Siglo de circulacion nacional, el dia viernes
7 de octubre de 2022.

Para comunicarse con persona de contacto, dirigirse a GLADYS MATEO, con
oficinas ubicadas en ciudad Panama, Torre de Las Américas, piso 33 y numero de

celular 6676-9223, con correo electrénico: gmateo@hauspanama.com.

Atentamente;

|
]
Ry 2\ . Cc—1 REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

LUIS ALBERTO GONZALEZ é&ONT : B
Representante legal y Consultor Ambi
Panama Bethesda, S.A
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CRIA DE GANADO, ERISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S. A. hace de conocimiento pablico
DESARROLLO DE que durante OCHO (8) DIAS HABILES, contados a partir de la altima

f publicacion del presente aviso, s€ somete a consulta publica del Estudio de
j13-8111 impacto Ambiental Categoria ll, denominado: s

1. NOMBRE DEL PROYECTO: PHLAGUN.
2. PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S. A.

3. LOCALIZACION: El proyecto, se desarrollara sobre un globo de terreno,
con una superficie de de una (1) hectarea + 9825 m* 27 cn?, parte de 12
finca con Folio Real 30287421 (F) y Codigo de ubicacion 8A06, propiedad

de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S. A. Localizada en el sector de
Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito ¥
provincia de Panama.
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L AV OR 4 BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: sobre un area de una ()

. hectarea + 9825 m2 27 cm?, se construira un complejo residencial
compuesto por trecientos trece (313) apartamentos, distribuides en una
gran torre emplazada en la parte superior del terrenc, dividido en tres
e cambiar tu vida. grandes terrazas. El proyecto contara con un total de 154 apartamentos
de tres recamaras y dos banos, 112 apartamentos de dos recamaras v 47
apartamentos de cuatro recamaras y dos banos. Sus niveles estan
articulados por cinco escaleras y cuatro ascensores, cada uno con
capalcidad para b.13 personas. Se co?taré con COmporéentes secundariosy
Bo auxiliares a saber: un area social, un parque verae y un sistemna de
endemos en via Espana Plaza : fratamiento de las aguas residuales domésticas.

5. SINTESIS DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES Espsnmé Y LAS
_ MEDIDAS DE MmGACION.connespoumsﬂms.
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m : Mejoramiento de la situacion habitacional de la
provincia de Panama. Parte de 12 solucion a un problema social. Durante
todas las etapas, €l proyecto sera un acto generador de empleo. Durante
todas las etapas, la obra incrementara a nivel local los ingresos de los
residentes del corregimiento Rufina Alfaro y en general del distrito de San
Miguelito, de ‘1os comercios regionales y por tanto, producira un

movimiento positivo ena aconomia de la provincia de Panama.

! ; .Unagran partedelos impactos negativos seran de
mediana significancia, a saber- alteracion del paisaie, contaminacion
atmosférica, contaminacion de recursos hidricos superficiaies
localizados en el area de infiluencia directa e indirecta del proyecto. Por
actividades de movimiento de tierra: generacion de residuos solidos Y
liquidos y pérdida de |as especies que conforman un bosque de galeria.
Estos impactos se mitigaran con las medidas siguientes: implementando
un programa de manejo ambiental gue incluya tn programa de vigilancia
por parte del promotor del proyecto, en los que se consideren medidas
tales como: construir trampas de sedimentos en los sitios donde las
escorrentias puedan dirigir las aguas con material solido hacia los
cuerpos de aguas superficiales, instalar un cisterna de depuracion de -
aguas residuales contemplando su mantenimiento. frecuente, de 12"
manera que se cumpla con la calidad de agua exigida en el reglamer
COPANIT 35-2019, separacion, reciclaje intermo y externo de resir
sélidos y cuando no apliquen las medidas anteriores, €l retiro frer
para su consecuente disposicion en sitio autorizado.
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1. NOMBREDELPROYECTO:PHLAGUN.
2. PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, $. A.

3. LOCALIZACION: El proyecto, se desarrollara sobre un globo de terreno,
con una superficie de de una (1) hectarea + 9825 m* 27 cm?, parte de la
finca con Folio Real 30287421 (F) y Codigo de ubicacién 8A06, propiedad
de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT. S. A. Localizada en el sector de
Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y
provincia de Panama.

4. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: sobre un area de una (1)
hectarea + 9825 m? 27 cm? se construird un complejo residencial
compuesto por trecientos trece (313) apartamentos, distribuidos en una
gran torre emplazada en la parte superior del terreno, dividido en tres
grandes terrazas. El proyecto contara con un total de 154 apartamentos
de tres recamaras y dos banos, 112 apartamentos de dos recamaras y 47
apartamentos de cuatro recamaras y dos banos. Sus niveles estan
articulados por cinco escaleras y cuatro ascensores, cada uno con
capacidad para 13 personas. Se contara con componentes secundarios v
auxiliares a saber: un area social, un parque verde y un sistema de
tratamiento de las aguas residuales domésticas.

5. SINTESIS DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES ESPERADOS Y LAS

MEDIDAS DE MITIGACION CORRESPONDIENTES.

Impactos positivos: Mejoramiento de la situacién habitacional de la
provincia de Panama. Parte de la Solucion a un problema social. Durante
todas las etapas, el proyecto sera un actc generador de empleo. Durante
todas las etapas, la obra incrementara a nivel local los ingresos de los
residentes del corregimiento Rufina Alfaro y en general del distrito de San
Miguelito, de los comercios regionales y por tanto, producira un
movimiento positivo en la economia de |a provincia de Panama.

oS ivos. Una gran parte de los impactos negativos seran de
mediana significancia, a saber: alteracion del paisaje, contaminacion
atmosférica, contaminacién de recursos hidricos superficiales
localizados en el area de influencia directa e indirecta del proyecto. Por
actividades de movimiento de tierra: generacion de residuos sdlidos y
liquidos y pérdida de las especies que conforman un bosque de galeria.
Estos impactos se mitigaran con las medidas siguientes: implementando
un programa de manejo ambiental que incluya un programa de vigilancia
por parte del promotor del proyecto, en los que se consideren medidas
tales como: construir trampas de sedimentos en los sitios donde las
escorrentias puedan dirigir las aguas con material sélido hacia los:
cuerpos de aguas superficiales, instalar un sistema de depuracion de
. aguas residuales contemplando su mantenimiento frecuente, de tal
manera gque se cumpla con la calidad de agua exigida en el reglamento
COPANIT 35-2019, separacién, reciclaje interno y éxterno de residuos
solidos y cuando no apliguen las medidas anteriores, el retiro frecuente
para su consecuente disposicionen sitio autorizado. :

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracion
Regional del Ministerio de Ambiente de la provincia de Panama y en el Centro
de Documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones
de la Institucién ubicadas en Albrook, edificio N.° 804, planta baja, en horario
de ocho de la mafiana a cuatro de la tarde (8:00 a. m. 2 4:00 p. m.).

Los comentarios y recomendaciones sbpre el referido estudio deberan
remitirse formalmente al Ministerio de Ambiente dentro del término sefalado
en el inicio del presente aviso. ‘
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-263-2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: R UE CASTILLO

ASUNTO: Respuesta del memorando DEEIA-0493-2408-2022

FECHA: 04 de octubre 2022.

Por este medio remitimos, Informe Técnico de Inspeccion Ocutar DRPM-SEIA-N°.
012-03-10-2022, que incluyen comentarios correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |l, del proyecto “PH LAGUN”,cuyo promotor es BRISAS
DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de La 24
de Diciembre, distrito de Panama, provincia de Panama.

Sin otro particular,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DRPM-SEIA-N°. DRPM-SEIA-No. 012-

03-10-2022.
I. DATOS GENERALES
PROYECTO: PH LAGUN
PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

CATEGORIA: 11

FECHA DE INSPECCION | 05 de SEPTIEMBRE DE 2022

LOCALIZACION DEL | CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO DE

PROYECTO: SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE PANAMA.
FECHA DE INFORME: 03 DE OCTUBRE 2022
EXPEDIENTE DRPM: DRPM-II-F-007-2022
EXPEDIENTE DEIA: DEIA-II-F-067-2022
PARTICIPANTES MILIXA MUNOS EQUIPO TECNICO
CONSULTOR
LUIS A. GONZALEZ EQUIPO TECNICO
CONSULTOR
GLADYS MATEO EQUIPO TECNICO
PROMOTOR
JAZMIN MOJICA DEEIA-MIAMBIENTE
KIRIA CORRALES DEEIA-MIAMBIENTE
MAYSIRIS MENCHACA SECCION DE EVALUACION
DRPM-MIAMBIENTE
JHOELY CUEVAS SECCION SEGURIDAD
HIDRICA DRPM -
MIAMBIENTE

-MIAMBIENTE

ENRIQUE BETHANCOURT | SECCION FORESTAL DRPM

II. ANTECEDENTE

En fecha 25 de agosto 2022, se recibe en la Direccion Regional del Panama Metropolitana
del Ministerio del Ambiente, el Memorando-DEIA-0493-2408-2022 de 24 de agosto de
2022; a través del cual la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambisntal del
Ministerio de Ambiente, realiza envio del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
correspondiente al proyecto denominado “PH LAGUN?”, promovido por la sociedad
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.; con el objetivo que se envien
comentarios referentes al mismo.

En fecha 31 de agosto de 2022, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direcciéon Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente emitio
memorando DRPM-SEIA-189-2022, dirigido a la Seccién de Seguridad Hidrica y el
memorando DRPM-SEIA-190-2022, dirigido a la Seccién de Forestal; para que participen
en la inspeccidn técnica ocular a realizarse en fecha 05 de septiembre de 2022 al poligono
propuesto del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II proyecto denominado “PH
LAGUN?”.

En fecha 31 de agosto de 2022, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, emite las notas DRPM-590-2022, DRPM-591-2022, DRPM-592-
2022, DRPM-593-2022, DRPM-594-2022, DRPM-595-2022, DRPM-596-2022, DRPM-
597-2022; a través de la cuales les extendié respectivamente la invitacion a la participacion
de la inspeccion técnica ocular al poligono propuesto del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II proyecto denominado “PH LAGUN?” en fecha 05 de septiembre de 2022, a la
sociedad Promotora, a la Direcciéon de la Unidad Ambiental del Ministerio de Obras
Pablicas, a la Direccién de Unidad Ambiental del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, , a la Direccién de Gestion Ambiental y Social del Instituto de Acueductos y

INFORME TECNICO DRPM-SEIA-No. 012-03-10-2022
PROYECTO: PH LAGUN

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A
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Alcantarillados Nacionales, a la Sub Direccion General de Salud Ambiental del Ministerio
de Salud, a la Direccién de la Unidad Ambiental del Sistema Nacional de Proteccion Civil, ,
a la Direccién de Patrimonio Histérico del Ministerio de Cultura y a la Alcaldia de San
Miguelito.

III. OBJETIVO

Realizar inspeccién técnica ocular al &rea propuesta para el desarrollo del proyecto a fin de
determinar si las caracteristicas descritas para los ambientes fisicos, bioldgicos,
socioeconomicos referidas en el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto
denominado “PH LAGUN?”, guardan correlacién con las caracteristicas observadas en
campo.

IV. METODOLOGIA

Consiste en la evaluacion y anélisis de la informacién plasmada en el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II, presentado por el promotor BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A. donde primeramente se realiza una inspeccién ocular al area
propuesta, posterior se confecciona un informe técnico de inspeccidén de los aspectos
observado en campo y descrito en el documento del estudio de impacto ambiental,
presentado para la solicitud de la viabilidad ambiental.

V. DATOS GENERALES

Breve descripcion del proyecto:
Que de acuerdo la documentacidn aportada y complementaria por el peticionario junto al
memorial de solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste: la
construcciéon de un complejo residencial, compuesto por trecientos trece (313)
apartamentos, distribuidos en una gran torre, emplazada en la parte superior del terreno,
dividido en tres grandes terrazas.

Detalles de la inspeccion:

El dia viernes 05 de septiembre de 2022, siendo las 10: 25 a.m. nos apersonamos al lugar
propuesto para el desarrollo del futuro proyecto, denominado “PH LAGUN”, estudio de
impacto ambiental categoria I, a fin de realizar inspeccion técnica ocular del area.

En el lugar fuimos atendidos por personal técnico del promotor BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A., los cuales se presentaron como la sefiora GLADYS MATEO, LA
sefiora MILIXA MUNOS y el sefior Luis A. Gonzalez, se les informé el motivo de nuestra
visita y seguidamente procedimos a realizar un recorrido perimetral por el poligono donde
se desarrollara el proyecto.

Durante la inspeccion se realizaron actividades tales como: toma de fotografias, lista de
asistencia de los participantes, observacion y verificacion de aspectos fisicos, bioldgicos,
socio-econdémicos propios de la zona.

El proyecto se localiza en el sector Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de
San Miguelito y provincia de Panama4 distrito de San Miguelito y provincia de Panama, se
utilizé como via principal la avenida José Domingo Diaz, posterior se ingres6é por la
avenida Manuel F. Zarate y después se uso la via del club de Golf como calle de acceso del
futuro proyecto.

VI. ANALISIS TECNICO DE LA INSPECCION OCULAR:

Durante el recorrido se observd que el terreno presenta una topografia irregular, con
pendientes pronunciadas hacia las zonas central y noreste del poligono, también dentro del
poligono atraviesa un cuerpo de agua que las zonas bajas de desprenden varios ramales,
consecuencia de la conformacion de terreno actual. Con respecto a la vegetacion estd
conformada por arboles, arbustos y sotobosque bien definido como son las zonas tropicales
hace que su clima sea bien humedo; la fauna silvestre se pudo percatar una serpiente a las
orillas del cuerpo de agua en la zona sur del sitio.

INFORME TECNICO DRPM-SEIA-No, 012-03-10-2022
PROYECTO: PH LAGUN

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
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Analisis técnico de la inspeccion ocular vs las caracteristicas descritas para los
ambientes fisicos, biolégicos, socioecondomicos referidas en el EsIA:

En el contenido 5.4.2. Construccidn/ ejecucion pagina 42 del EsIA, se describe Adecuacion
de terreno, por lo cual se debe de considerar lo siguiente:

e Mencionar el manejo, el lugar de acopio y disposicién final de la remocién de la
capa vegetal.

e Mencionar las cotas y pendientes necesarias sobre los niveles del terreno actual y su
relacién con los niveles a alcanzar de las dreas colindantes.

e Informar los volimenes requeridos (metros cubicos) y el detalle del balance del
material para realizar el movimiento de terreno.

e Presentar el equipo a utilizar para la actividad de movimiento de tierra, relleno y
compactacion.

e Mencionar técnicas a realizar para evitar erosion y/o arrastre de suelo a las éareas
colindantes, tomando en cuenta que se realizara la actividad de movimiento de
tierra.

e Presentar los disefios y metodologias de manejo de las aguas pluviales que drenan
en el poligono.

e Esquematizar las rutas de acceso para el traslado del material selecto.

e Mencionar los horarios que se establecerdn para el traslado de materiales dentro y
fuera del proyecto.

e Presentar planos topograficos legibles.

En el contenido 5.7.2. DESECHOS LIQUIDOS pégina 56 del EsIA, indican que: Las aguas
residuales generadas en la fase operativa del proyecto se tratardn mediante un sistema de
tratamiento de tipo biologico, sin embargo es necesario mencionar lo siguiente:
e Describir el proceso del sistema de tratamiento de tipo bioldgico.
e Presentar memoria técnica del disefio de la PTR, en anexo del EsIA, no se
evidencio.
e Presentar Plan de contingencia como medida de prevencidn para la implementacion
del sistema de manejo para aguas residuales.

A través del informe técnico de la seccién de seguridad hidrica emitieron los siguientes
comentarios:

Dentro del estudio de impacto ambiental presentado cuenta con deficiencias técnicas para
realizar un andlisis del aspecto o recurso hidrico dentro del poligono a desarrollar, por los
siguientes puntos:

- No se presentd Estudio Hidroloégico de las fuentes de agua con los requisitos
establecidos mediante la resolucién No. DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021.

- Se menciona la existencia de una fuente de agua natural, la cual se va a canalizar;
sin embargo, no detalla ni describe el trabajo a realizar con su respectiva
justificacion social.

- No se desarrolla el contenido 6.6.1. a Caudales (méximo, minimo y promedio
anual), estos son tomados en cuenta para el disefio y ejecucion de la obra hidraulica
que se esta solicitando.

- No se presenté Mapa de la red hidrolégica del poligono del proyecto.

- La canalizacion, desvid, relleno, enteramiento, enderezamiento o entubamiento de
fuentes hidricas solo seran consideradas si el objetivo es de prevencion ce riesgos
ante inundaciones o similar, construccién de pasos o vias de comunicacién; dichas
solicitudes deberan ser técnicas y socialmente justificadas y contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, tal cual como se establece en la Resolucién No.
DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021, Por la cual se establecen los requisitos

INFORME TECNICO DRPM-SEIA-No, (12-03-10-2022
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para las autorizaciones de las obras en cauces naturales en la Reptiblica de Panam4
y se dictan otras disposiciones. Describir dicha obra civil.

- Presentar planos de la obra civil (georeferenciada) que se realizara en los cuerpos de
aguas en cumplimiento de Resolucion DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021, en
su articulo 8, indica lo siguiente: Cumplir con lo establecido en los articulos 23 y 24
de la Ley 1 de 1994; ya que las autorizaciones de la obra en cauce no aprueban la
remocion o tala de la vegetacion del bosque de proteccion.

- Mencionar técnicas a realizar para evitar erosion y/o arrastre de suelo al cuerpo de
agua, tomando en cuenta que se realizara la actividad de movimiento de tierra, se
mantendra desnivel, manejo de taludes y excavaciones que van de 3.00 m a 14 m
aproximadamente. '

- Presentar medidas de prevencion y mitigacién especificas para los trabajos que se
realizaran en la cercania al cuerpo de agua.

- Presentar medidas de prevencién y mitigacién para el manejo de los niveles
freaticos, ya que segun el Estudio de Suelo se presenta en profundidades 0.50 a 2.45
m aproximadamente.

- Se adjunta mapa de verificacién de las coordenadas tomadas en campo, sefialando
que forman parte de la red de drenaje del rio Gran Diablo. Se adjunta informe
técnico.

A través del informe técnico de la seccion de forestal emitieron los siguientes
comentarios:

La vegetacion encontrada dentro del poligono segun la clasificacién de bosques de Panama
es un bosque d secundario es el tipo de bosque que se desarrolla después de que toda o la
mayoria de la vegetacion original fue eliminada por actividades humanas y/o fenémenos
naturales. Corresponde a estados sucesionales que no presentan caracteristicas de rastrojo ni
de bosque maduro. El bosque secundario se caracteriza por:

. Mayor presencia de especies pioneras

. Poca presencia de arboles con copas grandes

. Mayor proporcion del 4rea basal concentrada en clases diamétricas medias y bajas,

. Mayor presencia de sotobosque, como se describe en el Estudio de impacto

Ambiental en proceso de evaluacion.

Durante la inspeccion ocular se corroboro la existencia de arboles con didmetros mayores a
0.50 cm, de especies nativas como €l Espavé, Corotu, Higuerdn, entre otras especies. Los
arboles a talar dentro del 4rea poligono deberdn ser marcados y solicitados ante el
Ministerio de ambiente para previa inspecciéon antes de realizar cualquier tipo de tala en el
lugar. Se encontr6 un cuerpo de agua que atraviesa todo el poligono del terreno al mismo lo
conforma el bosque de proteccion o galeria el cual se debera proteger como lo establece la
ley 1 del 3 de febrero de 1994 en el capitulo III, articulos 23, 24. Se adjunta informe
técnico.

ANEXO FOTOGRAFICOS

SPHLEqun

Figura N°.1: Imagen que evidencia cuerpo de agua Figura N°.2: Vegetacion predominante en el sitio.
dentro del poligono.
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Figura N°.3:Se observa flujo de agua constante en la | Figura N°.4: Recorrido de la zona oeste del terreno.
zona del terreno.

Figura N°.5 Flujo de agua proveniente de la zona Figura N°.6: Imagen del sotobosque del sitio.
nortes del terreno con color blancuzco.

VII. RECOMENDACIONES:

Luego de la revision del documento y la inspeccidn ocular realizada al area correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “PH LAGUN” , promovido
por BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., se recomienda solicitar informacién
complementaria a fin de esclarecer las observaciones indicadas en el presente informe y
evaluar la viabilidad ambiental del Estudio de Impacto Ambiental presentado.

CO\SE.IO TECNIGO NACICNAL
OF AGRICULTURA

7/ : Ju\nxmoumfcmuwm
s\‘\\.- CLENCAS Y AMBIENTE . o 4 “.‘. CIENF. M. REC. NAT. -
o DonzioAmi 823838 K ) ’/ : IDONEIDAD: 220483 08 ofe
(= -J—.WMW o e =
MAYSIRIS MENCHACA JU DIO ABREGO
Técnico Evaluador Jefe de la Sece16n Evaluacion de Impacto
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

MEMORANDO
DRPM-SOSH-041-2022

PARA: ING. JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (SEIA)

.. ConsednT gwm NACIONAL
e
/ HIDRAULICOS
DE: . TO GALAN B
Jefe Seccipn Operativa de Seguridad Hidrica (SOSH)

ASUNTO: Informe Técnico DRPM-SOSH-051-2022 - PH LAGUN

FECHA: 08 de septiembre de 2022

Me complace dirigirme a usted, en ocasién de remitirle Informe Técnhico DRPM-
SOSH-051-2022 correspondiente a la evaluacion técnica del proyecto denominado
PH LAGUN, promovido por la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,
S.A., ubicado en el Sector Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de
San Miguelito y provincia de Panama

Atentamente,

RG/jc
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPM-SOSH- 051-2022

1. GENERALIDADES:

- Promotor: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

- Nombre proyecto: PHLAGUN

= Ubicacién: Sector Brisas del Golf, corregimiento Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama

- Fecha de la Inspeccién: | Lunes, 5 de septiembre de 2022

2. PARTICIPANTES DE LA INSPECCION:

Nombre Organizacién / Institucién

1. Militxa Muiioz Panama Bethesda, S.A.

2. Gladys Mateo HAUS

3. Luis Gonzilez Panama Bethesda, S.A.

4. Kjyria Corrales Mi Ambiente -DEIA

5. Jazmin Mojica Mi Ambiente -DEIA

6. Enrique Betancourt | Mi Ambiente- DRPM- Seccion Forestal

7. Maysiris Menchaca | Mi Ambiente- DRPM- Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental

8. Jhoely Cuevas Mi Ambiente- DRPM- Seccién Operativa de Seguridad
Hidrica

3. OBJETIVO:

Verificar en campo el aspecto técnico del recurso hidrico descrito dentro del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PH LAGUN” promovido por la sociedad
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A, a desarrollarse en el corregimiento de
Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama.

4. DETALLES DE LA INSPECCION:

El dia lunes 5 de septiembre de 2022, siendo las 10:30 a.m., nos apersonamos al rea de
Brisas del Golf, especificamente en la Via Club de Golf, frente a Concretos del Sol, donde
se desarrollard el proyecto denominado “PH LAGUN” promovido por la sociedad
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

En el sitio fuimos recibimos por la Licenciada Militxa Mufioz, Luis Gonzalez por parte de
la empresa consultora y la licenciada Gladys Mateo por parte de la empresa promotora.
Procedimos a presentarnos y resaltar los puntos que se deseaban visitar dentro del poligono,
ingresando al terreno a orillas de la via Club de Golf.

Durante la inspeccion se pueden resaltar los aspectos siguientes:

- Al inicio del recorrido perpendicular a la via Club de Golf, discurre un cuerpo de
agua el cual denominaremos Cuerpo de Agua No.l, con las siguientes
caracteristicas: agua incolora, caudal corrido, fondo arenoso y pedregoso en algunas
secciones, vegetacion arbérea formando gzaleria, el ancho del cauce variabade3a 5
m aproximadamente. (visible en la Fig. No.1 y 2)

Informe DRPM-SOSH-051-2021
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
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= La vegetacion circundante al cuerpo de agua era predominada por vegetacion: drbol
de espavé, guarumo, higuerdn, heliconeas (que se desarrolla en dreas humedas),
entre otros. (visible en la Fig. No.1 y 2)

- Continuamos con el recorrido, visualizando dos aportes al denominado Cuerpo de
Agua No.1, en donde el aporte 1 que denominaremos ramal 1 y ramal 2 con las
siguientes caracteristicas:

e Ramal 1: cuenta con las siguientes caracteristicas: cauce pedregoso, caudal
corrido, agua cristalina, ancho en su cauce de 2 a 3 metros aproximadamente.
(visible en la Fig. No.4 y 6)

* Ramal 2, cuenta con las siguientes caracteristicas: cauce pedregoso, caudal
corrido, agua con coloracién blanca, ancho del cauce varia de 1 a 3 metros
aproximadamente. (visible en la Fig. No.3)

= Durante el recorrido se realiz la observacién a la consultora ambiental, en
referencia a la canalizacion de la fuente de agua natural, tal como se cita dentro del
contenido 6.6 Hidrologia del Estudio de Impacto Ambiental, en donde la consultora
ambiental indica que los ramales visualizados en campo y su cuerpo de agua
principal serian canalizados en su totalidad hasta la conexién con la tuberia que
cruza la via Club de Golf.

- Esta misma observacion se le realizé6 a la representante de la promotora del
proyecto; sin embargo, su respuesta fue contraria, ¢lla nos indica que se realizara
una sola canalizacién de todas las aguas buscando el punto de origen y asi dirigir el
flujo en un solo canal y una sola direccitz, teniendo un canal abierto hasta el punto
donde se debe unir con la via Club de Golf, donde se colocara una tuberia para
conectar.

- Se visitd el punto de descarga de la futura Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR), la cual descargara en la quebrada Gran Diablo a unos 302 m
del poligono del proyecto.

- También se realiz6 la consulta en referencia al manejo de las altitudes elevadas con
las que cuenta el poligono a desarrollar versus el cuerpo de agua y ramales
observados; sin embargo, la consultora ambiental indica que las medidas de
prevencién y mitigacion establecidas para los trabajos se encontraban dentro del
Estudio de Suelo presentado. . .

= Igualmente se expuso tanto a la consultora ambiental como a la representante de la
promotora del proyecto, el cumplimiento de la Resolucién No. DM. 0431 -2021, de
16 de agosto de 2021, Por la cual se establecen los requisitos para las autorizaciones
de las obras en cauces nafurales en la Repablica de Panama y se dictan otras
disposiciones. _

- Adicionalmente se le hace menci6én que ‘esta Resolucién, en su articulo 8, indica lo
siguiente: Cumplir con lo establecido en los articulos 23 y 24 de 1a Ley 1 de 1994;
ya que las autorizaciones de la obra en cauce no aprueban la remocion o tala de la
vegetacion del bosque de proteccion.

- Dentro del Estudio de Impacto Ambiental presentado no se presenté un Estudio
Hidrolégico de los cuerpos de aguas y ramales existente dentro del poligono del
futuro proyecto.

= Dentro del Estudio de Impacto Ambiental, no se detallé el contenido 6.6.1. a
Caudales (maximo, minimo y promedio anual).

= Dentro del Estudio de Impacto Ambiental, no se caracterizé, ni se indicé la
naturaleza de las fuentes de aguas naturales observadas durante la inspeccién ocular.

- Durante todo ¢l recorrido realizado, se tomaron coordenadas del cuerpo de agua y
ramales visualizados dentro del poligono correspondiente al proyecto en evaluacién.
Posteriormente mediante la red de drenaje existente se verificaron las coordenadas
logrando determinar que los cuerpos de agua naturales observados en campo
corresponden a afluentes que forma parte de la red de drenaje del rio Gran Diablo.
(Se Adjunta mapa)

Informe DRPM-SOSH-051-2021
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
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5. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

{09705/20 4 = 09/05/20227 04905 5. m,
17P 66865 17P-66B6500003

Fig. No.1 Observamos el Cuerpo de agua | Fig. No.2 Otra imagen del Cuerpo de agua
No.1 No.1

Fig. No.3: Se observé en el recorrido dos Fig. No.4: En esta imagen se observa el
ramales, este es el ramal 2, visualizado con | ramal 1, el cual discurre sus aguas hacia el
agua color blanca. - cuerpo de agua No.1

e —
Informe DRPM-SOSH-051-2021

BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
PH LAGUN
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Fig. No.5: En esta imagen observamos la | Fig. No.6: En esta imagen observamos el

vegetacion predominante en el poligono del | caudal corrido y agua cristalina del Ramal
proyecto. 1.

i Mapa sin titulo Leyenda
% Escribe una descripeion para tu mapa. 9 Concretos del Sol
¥ Elemento 1

50 m

Fig. No.7: En esta imagen captura de Google Earth, observamos lo siguientes:

e El cuerpo de agua Nol. Esta sefialado con la letra A, visualizando mediante esta
imagen el su recorrido dentro del poligono.

¢ Elpunto 1y 2, se visualiza el ramel No. 2

o El ramal No.l, esti sefialado mediante la letra B, durante su recorrido dzntro del
poligono del proyecto.

Informe DRPM-SOSH-051-2021
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
PH LAGUN Pagina 4
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6. CONCLUSIONES
Dentro del estudio de impacto ambiental presentado cuenta con deficiencias técnicas para
realizar un andlisis del aspecto o recurso hidrico dentro del poligono a desarrollar, por los
siguientes puntos:

= No se presenté Estudio Hidrolégico de las fuentes de agua con los requisitos
establecidos mediante la resolucién No. DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021.

- Se menciona la existencia de una fuente de agua natural, la cual se va a canalizar:
sin embargo, no detalla ni describe el trabajo a realizar con su respectiva
justificacion social.

- No se desarrolla el contenido 6.6.1. a Caudales (méximo, minimo y promedio
anual), estos son tomados en cuenta para el disefio y ejecuci6n de la obra hidréulica
que se esta solicitando.

= No se presenté Mapa de la red hidrolégica del poligono del proyecto.

- La canalizacién, desvid, relleno, enteramiento, enderezamiento o entubamiento de
fuentes hidricas solo serdn consideradas si el objetivo es de prevencién de riesgos
ante inundaciones o similar, construccién de pasos o vias de comunicacién; dichas
solicitudes deberdn ser técnicas y socialmente justificadas y contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, tal cual como se establece en la Resolucién No.
DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021, Por la cual se establecen los requisitos
para las autorizaciones de las obras en cauces naturales en la Repiiblica de Panama
y se dictan otras disposiciones. Describir dicha obra civil.

= Presentar planos de la obra civil (georeferenciada) que se realizaré en los cuerpos de
aguas en cumplimiento de Resolucién DM. 0431 -2021, de 16 de agosto de 2021, en
su articulo 8, indica lo siguiente: Cumplir con lo establecido en los articulos 23 y 24
de la Ley 1 de 1994; ya que las autorizaciones de la obra en cauce no aprueban la
remocidn o tala de la vegetaci6n del bosque de proteccién.

= Mencionar técnicas a realizar para evitar erosion y/o arrastre de suelo al cuerpo de
agua, tomando en cuenta que se realizard la actividad de movimiento de tierra, se
mantendrd desnivel, manejo de taludes y excavaciones que van de 3.00 m a 14 m
aproximadamente.

= Presentar medidas de prevencién y mitigacion especificas para los trabajos que se
realizarédn en la cercania al cuerpo de agua.

- DPresentar medidas de prevencién y mitigacién para el manejo “de los niveles
freaticos, ya que segiin el Estudio de Suelo se presenta en profundidades 0.50 a 2.45
m aproximadamente.

- Se adjunta mapa de verificacion de las coordenadas tomadas en campo, sefialando
que forman parte de la red de drenaje del rio Gran Diablo.

7. RECOMENDACIONES:
Ser requiere informacién aclaratoria a fin de esclarecer las carencias indicadas en el
presente informe y emitir comentario técnico del recurso hidrico del Estudio de Impacto
Ambiental presentado.

Elaborado por: Revisado por:
TECMICO NACIONAL
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INFORME TECNICO DE INSPECCION 001-2022
1-GENERALIDADES:
A-ACTIVIDADES: Inspeccion Técnica ocuilar al poligono correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental categoria ll, Proyecto denominado “PH LAGUN?”.

B-UBICACION: Corregimiento Rufina Alfaro, distrito San Miguelito, p-ovincia de
Panama.
D-FECHA DE INNSPECCION: 5 de Septiembre del 2022.

E-FECHA DE INFORME: 7 de Septiembre de 2022.

F-PARTICIPANTES: Tec. Enrique Betharcourt, Ing. Jhoely Cuevas, Ing. Maixiris
Menchaca, Ing. Jazmin Mozila, Ing. Kiria Corrales por Mi AMBIENTE; Milka Mufioz,
Gladys Mateo y Luis Gonzalez por la empresa.

2-ANTESEDENTES:

Cumpliendo con lo indicado en el Memorando DRPM-SEIA-190-2022, suscrito por €l
Ing. Juan Abrego Jefée de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, donde
solicita a un funC|onar|o de la Seccidn Forestal para que acomparie a la ihspeccién de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, del Proyecto denominado
“PH LAGUN", Promovido por la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, SA..

3-OBJETIVO:

Realizar Inspeccién ocular de campo al poligéno correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria 11, Proyecto denominado “PH LAGUN®.

4-DETALLES DE LA INSPECCION:

El dia 5 de Septiembre del afio en curso siendo las 10:40 de la mariana se da inicio a
la inspeccion ocular de campo al momento de llegar al area del poligano del EiA, del
proyecto del proyecto “PH LAGUN”, se recorrié todo el poligono y se pudo corroborar
durante la inspeccién la existencia de una quebrada sin nombre confermada por el

INFORME TECNICO DE INSPECCION -001-2022
Pag. 1de 3
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bosque de galeria o proteccién que atraviesa todo el area del poligono al igual se
encontrd la clasificacion de bosque existente dentro la zona es un Bosque secundario
se observaron especies nativas de las cuales podemos mencionar algunas como:
Espave (Anacardium excelsum), Indio desnudo (Bursera simaruba), Corotu
(Enterolobium cyclocarpum), Guécimo Colorado (Luehea seemannii), Jobo (Spondian
mombin), Higueron de las predominantes. En algunos sectores se observaron
manchones de matorral entrelazados con Rastrojo; Paja Canalera (Saccharum
spontaneum) y pica pica (Mucuna pruriens) y algunas especies persistentes Palma Real
(Roystonea regia), Palma chunga (Astrocaryum standleyanum) y Roble sabanero
(Tabebuia rosea).

5-ANALASIS TECNICO

La vegetacién encontrada dentro del poligono segun la clasificacién de bosques de
Panama es un bosque d secundario es el tipo de bosque que se desarrolla después de
que toda o la mayoria de la vegetacién original fue eliminada por actividades humanas
ylo fendmenos naturales. Corresponde a estados sucesionales que no presentan
caracteristicas de rastrojo ni de bosque maduro. El bosque secundario se caracteriza
por:

. Mayor presencia de especies pioneras
» Poca presencia de arboles con copas grandes
e Mayor proporcion del area basal concentrada en clases diamétricas medias y
bajas,
. Mayor presencia de sotobosque, como se describe en el Estudio de impacto
Ambiental en proceso de evaluacion.
6-CONCLUSIONES:

Durante la inspeccion ocular se corroboro la existencia de arboles con digmetros
mayores a 0.50 cm, de especies nativas como el Espave, Corotu, Higueron, entre otras
especies. Los arboles a talar dentro del area poligono deberan ser marcados y
solicitados ante el-Ministerio de ambiente para previa inspeccion antes de realizar
cualquier tipo de tala en el lugar. Se encontr6 un cuerpo de agua gue atraviesa todo el
poligoho del terreno al mismo lo conforma el bosque de proteccién o galeria el cual se
debera proteger como lo establece la ley 1 del 3 de febrero de 1994 en el capitulo Ili,
articulos 23, 24.

Elaborado por:

'
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL %;@‘
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 13 de septiembre de 2022

N° 14.1204-121-2022
|  ® MINISTERIO DE

IE_PUBFIFA DE PA_r:aAMA AMBIENTE
Ingeniera -
ANALILIA CASTILLERO DIRECCION DE EVALUACION DE
Jefa Departamento de Evaluacién | IMPACTO AMBIENTAL
de Estudios de Impacto Ambiental RECIBIRO
MINISTERIO DE AMBIENTE " .
E. S. D. oo Z Y

Fecha:L/' /9 /Qaa

Ingeniera Castillero: Luora- / @ 23 g«“;/ I

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS- 0137 -0148 - 0153 -0150- 0155- 0154— 2022,
adjuntando informes de revisién y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los
siguientes proyectos:

1. “VILLAS DE SANTA TERESA”, Expediente DEIA-II-F-060-2022.

2. “EXTRACCION TEMPORAL DE MINERALES NO METALICOS E INSTALACION DE
PLANTA DE PRODUCCION DE AGREGADOS Y PLANTA DE ASFALTO PARA OBRA
PUBLICA”, Expediente DEIA-II-M-064-2022.

“HP SOLAR”, Expediente DEIA- II-E-069-2022.

“PH LAGUN”, Expediente DEIA-II-F-067-2022.

“INCINERADORA DE DESECHOS HOSPITALARIOS”, Expediente DEIA-I-D-071-
2022.

6. “BRISAS DE PARIS”, Expediente DEIA-II-F-071-2022.

o kW

o e—— e ——

— e

o
Atentamente, b _
REFISRLI G Ie o B MINSTIRID DE Uivienna I\
I:UUIL:',\;“Q,.-.@ . Ai'i‘ .l ¥ ORUENA] = -1‘5 ZRE '_j-_.':‘-]AL !:!
! P (ﬁ \ / o it I!
; — S5 ‘) Dt i < _C ACIC:, TES RITORIAL _"
Arq. LOURDES DE LORE e e |
Directora de Investigacion Territorial
Adj. Lo Indicado.
Ldels Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO Y SINTESIS DEL ESTUDIO
«<

-

Nombre del Proyecto:
“PH LAGUN”. Categoria Il. Expediente: DEIA-II-F-067-2022.

. Localizacién del Proyecto:

Sector Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de
Panama.

. Nombre del Promotor:

Brisas del Norte Development, S.A.

. Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora

Panama Bethesda, S.A.

. Objetivo Directo del Proyecto:

Construir un complejo residencial en un poligono de wuna superficie de
1ha+9825cm*+27cm?, sobre Folio Real No.30287421 (F). Construccién de una torre de'313
apartamentos (de 9 a 34 apartamentos por nivel), contaran de 4rea social (cancha multiuso,
piscina, bohio, gimnasio, plazas abiertas), parque, estacionamientos (358), PTAR.

. Principales Actividades, Duracién de Etapas y Monto del Proyecto:

Limpieza y remocién de la capa vegetal, movimiento de tierra (corte y relleno),
compactacion, terracerias, obras para instalacién, sistema eléctrico, construccion de
edificios, construccion de PTAR. La fase de construccion se desarrollara en 12 meses. El
monto de la inversion es de B/. 11,763,287.27.

. Sintesis de las caracteristicas Significativas del Medio Ambiente

La topografia en el terreno hacia el Sur y Este presenta pendientes entre 25% 120%
aproximadamente. El terreno es atravesado por un cuerpo de aguas, €l cual serd entubada y
colinda con la quebrada Gran Diablo. La vegetacion existente: bosque secundario joven es
la mds representativa, fuertemente intervenido, rastrojo, herbazales. El 4rea cuenta con
servicios basicos, agua, electricidad, comunicaciones y desarrollos residenciales y
comerciales.

. Sintesis de la Identificacion de Impactos Positivos y Negativos

Impactos Positivos: Generacién de empleos.

Impactos Negativos: perdida de la permeabilidad de suelo por eliminacién de la cobertura;
contaminacién atmosférica por emisién de gases, material particulado y ruido;
contaminacion del suelo por, erosion, compactacién del suelo, derrames de aceite, alteraciéon
del de la calidad de las aguas superficiales; generacién de desechos s6lidos.
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9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental:

Presenta Cuadro N°10.1 con las medidas de mitigacién especificas frente a los impactos
identificados. Presenta Cuadro No. 10.4 Variables de Monitoreo. Identifican los riesgos
potenciales y medidas preventivas. Cuadro N°.5 Cronograma de aplicacién de las medidas
de prevencién y mitigacion. Presenta Plan de Contingencia por: incendio, derrame o fuga,
con las medidas de contingencias.

Se aplicaron 50 encuestas a residentes cercanos al proyecto, segin analisis de las encuestas,
el 48% de los entrevistados estan a favor, el 28% se mostré en contra y el 24 % no
respondid.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

*¢ El promotor adjunt6 la Resolucién N° JPM-007-2018 de 01 de noviembre de 2018, emitida
por el Alcalde del Municipio de San Miguelito, que aprueba la asignacion de codigo de zona
RM-1 (Residencial de Alta Densidad), para la finca donde se desarrollara el proyecto.

< En la descripcién del proyecto sefialan la construccién de una torre, dividida en 3 grandes

terrazas, las mismas, serdn de 8 y 10 pisos, que contard de 313 apartamentos, y en la

resolucion se menciona que el proyecto contara de 4 torres, compuesto de 320 apartamentos,

aclarar.

Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015 (1 de julio de 2015) que adopta el

Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

% Debera cumplir con los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacion de los planos.

)
0’0

%

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTQ AMBIENTAL
En la revisién del estudio se sefialan algunas observaciones en el acépite B, que deberan ser
subsanadas por el promotor.

Ing. Agr. Carmen C. Varfas A. M. Sc. V°B° Arq. Lourdes de Loré

Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial
7 de agosto de 2022
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Memorando
DSH- 0761-2022

Para : ANALILIA CASTILLERO
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada

N e .

Sy e |
De : KARIMA LINCE _—
Directora de Seguridad Hidrica, encargada |
Asunto: Respuesta a MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022= = !
Fecha :

12 de septiembre de 2022

Dando respuesta a su MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022, en relacién al Estudio de Impacto

Ambiental categoria I denominado “PH GATUN? cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, adjuntamos el informe técnico No. 081-2022.

Atentamente;

KL/ L{i{f ?

r‘_' —- MINISTERIO DE

| REPUBLILE LE TANAMA l AMBIENTE

T

HIRECCION DE £ AL UACION DE
T MPAL 1O AMBIENTAL

RECIBIDO
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INFORME TECNICO No. DSH-081-2022

EVALUACION DEL EIA DEL PROYECTO DENOMINADO

“PH GATUN"
DATOS GENERALES
Nombre y categoria del proyecto: PH GATUN, CAT. Il
Nombre del promotor: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
Fecha del Informe: 12 de agosto de 2022
Ubicacién del proyecito: Corregimiento de Rufina Alfaro, distritc de San

Miguelito, provincia de Panama.

Nombre y No. de la Cuenca donde se ubica el Cuenca 144, rio Juan Diaz y entre rio Juan
proyecto: Diaz y Pacora.

OBJETIVO

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “PH GATUN’ dentro de la
competencia de la Direccién de Seguridad Hidrica.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A, tiene como objetivo, la construccion de un complejo
residencial, compuesto por trecientos trece (313) apartamentos, distribuidos en una gran torre,
emplazada en la parte superior del terreno, dividido en tres grandes terrazas. El proyecto de interés
tendra un area de construccion de 43,427.67 m2, parte de la finca con Folio Real 30287421 (F) y
Cédigo de ubicacion 8A06, con una superficie actual o resto libre de una (1) hectarea + 9825m2
+27 cm2, propiedad de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A. Localizada en el sector
Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distritoc de San Miguelito y provincia de Panama.

Para este proyecto se pretende realizar una canalizacién de un cuerpo de agua; y a le salida se
continuara con el entubamiento, que actualmente existe, atravesando la via que conduce al club de
Golf.

DESCRIPCION DE LOS RECURSOS BAJO ANALISIS DE LA DIRECCION DE SEGURIDAD
HIDRICA

Seguin mapa adjunto en escala 1:25,000, se identificaron tres fuentes que atraviesan €l poligono
del proyecto, como fuente principal el rio Gran Diablo (orden 4), con 2 afluentes de orden 5.

ANALISIS TECNICO

De acuerdo a lo planteado en el EIA indica que dentro del area de influencia directa, es decir la
finca de interés, atraviesa una fuente de agua natural que es afluente del rio Gran Diablo, la misma
que es identificada en la hoja topogréfica del IGNTG a escala 1:25,000, de igual manera el rio Gran
Diablo también intersecta este poligono y no es mencionado dentro del EIA.

Entre las acciones de este proyecto sobre el recurso hidrico se menciona la ceznalizacion
entubamiento de la quebrada, por adecuacion del terreno, de acuerdo a la necesidad de
construccion.

Pagina 1 de 2
Informe Técnico No. 081-2022
Evaluacidn del EIA del proyecto:
“PH GATUN
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Dentro del EIA no se presentan datos para analizar estas fuentes como Estudio Hidrolégico o datos
similares que sean de sustento técnico para la toma de decisiones.

RECOMENDACIONES

Tomar en consideracion la presente Resolucion DM. 0431-2021 de 16 de agosto de 2021,
relacionado a los tramite para obras en cauce, por lo cual resaltamos el Paragrafo del articulo 2,
donde se indica que: La canalizacion, desvio, relleno, enterramiento, enderezamiento o
entubamiento de fuentes hidricas solo seran consideradas si el objetivo es de prevencior: de riesgo
ante inundaciones o similar, construccién de pasos o vias de comunicacion; dichas solicitudes
deberan ser técnicas y socialmente justificadas y contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el presente estudio, se determina que carece de informacion
hidroldgica, con respecto a la obra que desean realizar y el promotor no presenté el
debido sustento técnico basado en la normativa vigente con respecto a la resolucién DM.
0431-2021 de 16 de agosto de 2021.

CONSEHD TEGNICT NACKHAL
% e GE AGFIGULTURA
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£30 TECNICQ NACIONAL
chi DE AGRICULTURA
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Florencio Ayarz4 Garcia met Herrera
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 034-2022

I. DATOS GENERALES

Proyecto: PH LAGUN | Categoria: | II
Promotor: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
Representante Legal: JORGE LUIS DIAZ NUNEZ

Localizaciéon del CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO
Proyecto: DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE PANAMA
Fecha de inspeccién: 5 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Fecha del Informe: 7 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Participantes: SE ADJUNTA LISTA DE ASISTENCIA

II. OBJETIVO

- Realizar recorrido en el area donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su ubicacion
y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales observadas en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un complejo residencial, compuesto por 313
apartamentos, distribuidos en un gran lote, ubicada en la parte superior del terreno, dividido en tres
grandes terrazas. El proyecto de se ubica sobre la Finca No. 30287421 con una superficie actual o
resto libre de 1 hectarea+9825 m2 + 27 m2, propiedad del promotor

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

El 5 de septiembre 2022, se dio inicio a la inspeccién de campo cuyo punto de encuentro es el Riba
Smith de Brisas de Golf, en horario de las 10:10 a.m., para luego dirigirse a la zona propuesta del
proyecto.

Con el equipo consultor, personal técnico por parte de la empresa promotora y el equipo del
Ministerio de Ambiente participante, se efectud un recorrido en el poligono propuesto como 4rea
de desarrollo del proyecto. Igualmente, se visit6 la quebrada Diablo donde descargara la planta de
tratamiento de aguas residuales.

Durante la inspeccion, se mantuvo un clima soleado. Se tomaron coordenadas de referencia (Zona
17 P/ WGS-84) y evidencias fotograficas del recorrido. La inspeccion culminé aproximadamente
alas 12:30 p.m.

V.  RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* El equipo que participa en la inspeccién se dirigié hacia la calle colindante al 4rea del
proyecto, donde se realizé una reunién respecto al EsIA y la metodologia a utilizar para
ingresar al area. El personal por parte del promotor proporciond equipo de macheteros.
(Foto 1).

e El area de proyecto colinda al sur con las edificaciones “Concreto el Sol”, proveedor de
hormigén y P.H. Hacienda el Golf (Fotos 2 y 3).

* Al sureste del area del proyecto, se observa en la parte baja un cuerpo de agua superficial
(Quebradas Sin Nombre) cuyo recorrido continio canalizado en la calle colindante al
proyecto. De acuerdo a lo indicado por el equipo consultor en campo, dicha fuente hidrica
se ubica dentro del 4rea del proyecto a desarrollar (Fotos 4 y 5).

Informe Técnico de Inspecciéon No. 034-2022
Nombre del EsIA: PH Lagun
Péagina 1 de 7
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Durante el recorrido se observé vegetacion tipo paja canalera, rastrojo, arboles dispersos y
bosque de galeria (Fotos 6 y 7).

El 4rea del proyecto mantiene una topografia pronunciada, las cuales de acuerdo a lo
mencionado por el equipo consultor en campo requerira corte y relleno para nivelar el drea
y deben conformar los taludes. (Fotos 8 y 9).

Durante el recorrido, en el 4rea del proyecto, se observa la convergencia de varias
bifurcaciones de cuerpos de agua superficiales (Fotos 10 y 11). De acuerdo a lo indicado
por el equipo consultor, estas fuentes hidricas seran canalizadas desde la parte alta del
proyecto (Norte) y entubada con la seccion de la quebrada que ya se mantizne obra en
cauce en la parte sur, calle principal (Fotos 2 y 3).

Se caminé hasta el punto de descarga de la planta de tratamiento de aguas residuales
(PTAR), misma que se ubica colindante al corredor sur en la quebrada Diablo. De acuerdo
a lo indicado en campo por el equipo consultor, se colocard una tuberia que transportard
las aguas de la PTAR hasta la Quebrada Diablo, la cual sera dispuesta sobre la servidumbre
publica de carretera (Foto 13).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

668632.69 m E
1003083.24 m N

Foto 1. Reunion realizada al inicio de la inspeccion, frente a drea de desarrollo del

provecto.

668619.67 m E
1003049.07 m N

Fotos 2 y 3. Edificaciones y calle colindantes al area del proyezto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2022
Nombre del EslA: PH Lagun

DEEIA-F-014 version 2.0
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668646.61 m E
1003093.58 m N

Fotos 4 y 5. Cuerpo de agua suprﬁial observado en la pae baja del area del

Fotos 8 y 9. Topografia del 4rea del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2022
Nombre del EsIA: PH Lagun

DEEIA-F-014 version 2.0
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668616.37m E
1003146.32m N
Foto 10. Se observa la convergencia de dos urpos de agua superficial en el 4rea del
proyecto (primera bifurcacion)
668602.50 m E
1003150.80m N

Foto.11 Se observa convergncia de dos cuerpos de agua superficial en el area del
proyecto (segunda bifurcacién), aguas debajo de primera bifurczcion.

668646.61 m E
1003093.58 m N

Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2022

Nombre del EsIA: PH Lagun

DEEIA-F-014 version 2.0
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668956.52 m E
1003040.03 m N

Foto 13. Vista general de fuente hidric

proyecto.

a donde descargara la PTAR del

Informe Técnico de Inspeccion No. 034-2022
Nombre del EsIA: PH Lagun

DEEIA-F-014 version 2.0
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VIII. CONCLUSIONES

e Durante la inspeccion se observé que la quebrada Diablo, no cuenta con flujo de
agua contante y se encontraba estancada, en esta se propone descargar las aguas
tratadas del proyecto.

e Se visualizaron tres cuerpos de agua superficial con caudal y flujo constante en el
area de desarrollo del proyecto.

e Durante el recorrido se observo en el area de proyecto (vegetacion de paja canalera)
y una serpiente, la cual forman parte de la fauna presente en esta zona.

e Durante el recorrido se mantuvo en la calle principal, colindante al proyecto, un
flujo constante de vehiculos, ocasionado por los centros educativos que utilizan
dicha via como acceso y salida.

Elaborado por:

mﬂ% 4. Ky 2
K RAL MIN MOJICA

Evaluadora de Esj[udios de Impacto Evalugdora de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

/—\\
“MARADE-GRACIA
Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargada.

mdg ke / jm

Informe Técnico de Inspeccién No. 034-2022
Nombre del EsIA: PH Lagun
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Panama4, 1 de septiembre de 2022
Nota No. 099-DEPROCA-2022

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

W g
IIH)I.II:ADEPANAMak

= GOMIERND NAL

MINISTERIO DE
VIBIENTE

NDFEFur (tACION [

DIRECCIQ
H T AN 2 NTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022 correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PH LAGUN”, a desarrollarse en el

corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panamai,

presentado por: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.,

expediente: DEIA-II-F-067-2022.

con nimero de

Se presenta el Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

il i

efa Encargada

Departamento de Proteccion y Control Ambiental

¥

[ f =
www.idaan.gob.pa
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Nota No. 099-DEPROCA-2022
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INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
0150-2808-2022 correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria IL, titulado
“PH LAGUN?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San
Miguelito y provincia de Panama, presentado por: BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A., con nimero de expediente: DEIA-II-F-067-2022.

De acuerdo con lo presentado en el estudio:

e Se solicita presenten certificacion vigente emitida por el IDAAN, en la que indique
que se tiene capacidad para abastecer de agua potable en las etapas que el proyecto
lo requiera. Esta certificacion se solicita en la Direccion Nacional de Ingenieria y/o
la Direccion Nacional de Operaciones de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario.

e Ampliar la informacién sobre el tratamiento que se les dard a les lodos, ya que solo
se menciona que se almacenaran.

e Se menciona en la pag. 168 en el cuadro 10.2 “Para la implementacién de las
medidas de dicho manual, se contratara con un personal idéneo en sitio.
Posiblemente, para ello, la misma empresa que disefie y/o construya el sistema, sera
contratada, por un periodo no menor a los dos (2) afios. La operacion, control y
mantenimiento, se llevara a cabo, hasta que el IDAAN o la entidad competente, se
haga cargo, tal y como lo establecen las normativas”, Dentro de la Ley 77 (De 28 de
diciembre de 2001), articulo 41 y 52, se menciona que El IDAAN se obliga a
recibir, operar y mantener en Optimas condiciones todas las plantas de tratamiento
de aguas residuales entregadas, que construyan los promotores de vivienda de
interés social hasta un maximo de quince mil balboas (B/. 15,000.00), segun lo

determine el Organo Ejecutivo, mediante la reglamentacién.
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e Se debe presentar el manual de operacion de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales y la descripcién del proceso de 1a misma.
Los planos de la Planta de Tratamiento de Agua Residuales, deben estar sellados y
avalados por las instituciones competentes, incluyendo al IDAAN.

e Ampliar informacidn sobre el drenaje pluvial.

Revisado port:

Evaluador Ambiental
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Panama, 2 de septiembre de 2022
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ANALILIA CASTILLERO P. il W |
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental oeccor o y/
Ministerio de Ambiente \*\DE A 4
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Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022, con los
comentarios concernientes al estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria Il titulado “PH LAGUN”, No. de expediente DEIA-II-
F-067-2022, proyecto a realizarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito
de San Miguelito, provincia de Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011. El estudio arqueolégico arrojo
evidencia de recursos arqueoldgicos (fragmentos de ceramica prehispanica) en
dos puntos del area del proyecto, ubicados en las coordenadas UTM (Datum
WGS84): 0668562/1003196 (Tiesto 10) y 0668598/1003158 (L11).

Sobre el particular, en atencién a los hallazgos arqueoldgicos identificados,
deberan cumplir con las medidas de mitigacion de los recursos
arqueolégicos mediante la implementacion de un Plan de Manejo
Arqueolégico, el cual debe contemplar los siguientes puntos:

o Caracterizaciéon arqueolégica en la zona de los hallazgos
arqueoldgicos ubicados en las coordenadas UTM (Datum WGS84):
0668562/1003196 (Tiesto 10) y 0668598/1003158 (L11), antes de iniciar
cualquier movimiento de tierra con permiso de la Direcciéon Nacional
de Patrimonio Cultural.

e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueoldgico
permanente (por profesional idoneo) durante los movimientos de tierra
del proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de

PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
0B06GAa0 emiculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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realizar la remocién del terreno (El monitoreo debe tener permiso de la
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural).

e Incluir charlas de Induccién Arqueoldgica para todo el personal que
participe en las obras del proyecto (por un profesional idéneo), a fin de
capacitar en la identificacion y proteccion del Patrimonio Cultural
Arqueoldgico, asi como también del protocolo a seguir en el caso de
suceder hallazgos fortuitos durante los movimientos de tierra.

o Antes de realizar la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueolégico permanente, el promotor debera entregar a la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta
técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya dichas labores
arqueologicas, elaborada por profesional idoneo para su debida
aprobacién.

e Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueoldgico permanente del proyecto, sera supervisado por la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural.

e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueologicos a la Direcciéon Nacional de Patrimonio

\

Atentamente, : / ey
REPUBLICA DE PANAMA |
[ — GOBERNO NACIONAL —
s O e
\ JINISTERIO DE CULTURA /!
. DIRECCION RACIONAL f
DE PATRIMON|C CULTU RAL
Lidette Monteregr \ P
Directora Nacional de Patrimonio Cul
Ministerio de Cultura
LM/yg

PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
QB 0680 @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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MEMORANDO - DIAM - 1217 — 2022

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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ARG i moms |
DE: “ALEXO. D{GRACIA C. -

Director DIRECCION DE

AL

ASUNTO: Verificacion de coordenadas INFORMACION AMBIENT
FECHA: Panama4, 01 de septiembre de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0493-2408-2022, en donde se solicita determinar la ubicacion del proyecto
categoria Il titulado "PH LAGUN”, cuyo promotor es café BRIAS DEL NORTE DEVELOMENT, S.A,, le
informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripcién
Poligono Superficie: 1 ha + 9,825.17 m?
PTAR, Sitio de descarga, Cuerpo de agua dentro del lote,
Quebrada gran Diablo, Calidad de aire, Monitoreo de
Puntos ruido, Arqueologia.
SINAP Fuera

Division Politica Administrativa

Provincia: Panamé

Distrito: San Miguelito

Corregimiento: Rufina Alfaro

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo VI

Adj. Mapa
DL/aodgc/cas/ma
CC: Departamento de Geomética

P
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EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA,DISTRITO DE SAN MIGUELITO, CORREGIMIENTABI DE
RUFINA ALFARO PROYECTO CATEGORIA I,

"PH LAGUN" VERIFICACION DE
COORDENADAS.
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Panama, 25 de agosto de 2022
SAM-445-2022

Ingeniera ]
ANALILIA CASTILLERO PINZON

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castillero Pinzén:

En atencion a la Nota: DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022, en donde se remite el
Estudio de Impacto Ambiental con DEIA-
LAGUN?”, a desarrollarse en el Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San
Miguelito, Provincia de Panama, cuyo Promotor es BRISAS DE NORTE
DEVELOPMENT, S.A;; le informamos que después de evaluada la informacion
presentada relacionada a nuestra competencia (MOP), no se tiene objecién a la

misma. Se adjunta informe técnico.

Atentamente,

LIC. VIELKA DE GARZOLA
Jefa Nacional de la Seccién Ambiental

VdeG/jdca

. . . | REPU i MINISTERIO DE
c.i Ibrain Valderrama — Secretario General MOP VBLICADE Parame | A magiENTE

Archivos

MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS

Secretaria General
Seccién Ambiental

Tel. 507-9679 Ext. 9679

he| M
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: DEIA-II-F-067-2022

PROYECTO: “PH LAGUN".

PROMOTOR: BRISAS DE NORTE DEVELOPMENT, S.A

COMENTARIO TECNICO:

Observaciones:

El proyecto antes del inicio de las actividades de construccion, debe contar
con todos los permisos y autorizaciones correspondientes de las entidades
competentes; incluyendo contar con la aprobacion de los planos de la obra
por parte del Departamento de Estudios y Disefos del MOP, (especificando
la servidumbre de las calles y fuentes hidricas).

Las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, en
caso de darse afectaciones, la empresa debe dejarlas tal y como estaban o
en mejor estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para
la Construccidn y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Deben realizar en el proyecto las revisiones de los planos, cumplir con las
normas urbanisticas, la variable Ambiental y de seguridad para que se
cumplan con las normas y leyes vigentes de la Republica de Panama.

Revisado po

Ing. Agr. Juan De Dios Cedenio A.
Evaluador Ambiental

Secciéon Ambiental Ministerio de Obras Publicas
Panama, 25 de agosto de 2022,
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29 de agosto del 2022

2
Ingeniera P/C: /I/QW Wf

ANALILIA CASTILLERO ING. JOTNNIE HURST

Jefa del Departamento Subdirector General de Salud Ambiental
De Evaluacion de EIA, Encargada

Ministerio de Ambiente

En su despacho

Ingeniera Castillero:

" En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-22, le remitimos el informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria lI-F-067-22 “PH LAGUN.” a desarrollase en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama,
presentado por el promotor BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT S. A.

CONSEJOT PaNAL
D:ﬁF‘FICL .J?.ﬁ, — .

Atentamente, %@ ATAASOLEDAD MR

7 KIC. EN ING AgQf nw_.a\
CiERP. E)rmmta

l‘.'JQhE

™

REPGBLICA OE Panawms MINISTERIO DE

\ — GnmEa AMBIENTE
ING. AT A MILORD \
Jefa de la Unidad Ambiental Secprra\ L/ DIRECCION ['r £y, \/
= VA
22 IMPACT U .t\w;[ne{ :\:Ar(,:qlf N»E

c.c. Dra. Yaritzel Rios, Director Regional de San Miguelito
Inspector de Saneamiento

JH/AM/mb




MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria- DEIA-II-F-067-2022

Proyecto. “Urbanizacién “PH LAGUN”
Fecha: AGOST 2022

Ubicacién: CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO Y DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE
PANAMA.

Promotor: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR SI CUMPLE CON
LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE
AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:
Este proyecto, consistird en un conjunto residencial que generara 313 soluciones de vivienca,

Construccion de la torre de apartamentos: Para la construccion de la torre, se ha programado la
utilizacién de un sistema constructivo de formaletas para vaciado en situ de paredes y losa de piso
de todos los niveles de cada piso. Inicialmente se realizara la preparacién del terreno siguiendo los
parémetros de disefio y planos deconstruccién. El suelo para cimentacién del edificio deberd estar
libre de obstaculos y debidamente compactado. Se procedera a realizar las excavaciones para la
construccién de las fundaciones, en este caso, fundacicnes corridas. Una vez las dreas estén
definidas se procedera con la ereccion del encofrado siguiendo luego con la instalacién del acero
de refuerzo y por ultimo el vaciado de la fundacion.

Finalizada la fundacién se procedera con la fase de construccidn de la torre; para ello se
replanteara la losa del nivel inferior, y se procederd con la construccién de este. Se tomaran las
previsiones necesarias para la instalacion de las tuberias y demds sistemas que deban quedar
embebidos en las losas. Construida la losa del nivel 0, se iniciara la construccion de las paredes del
mismo nivel y la losa del nivel Se planea utilizar un sistema integral de formaleta vertical que
permita vaciar paredes de losa de todos los apartamentos de un mismo nivel simultdneamente.

Para la construccién de la cubierta de techo, la misma estara conformada por una losa de concreto
a la cual se le colocaré una estructura de perfiles de acero y laminas de zinc corrugado; lo cual
permitird el escurrimiento de las aguas pluviales de forma uniforme y eficiente y de esta forma
minimizara las filtraciones de agua a través de la losa.

1



Como estructuras de apoyo a las formaletas se emplearan andamios, puntales, tensores,
pasadores, cufias y demas elementos necesarios para una correcta ejecucién de las obras.

OPERACION, En esta etapa, los apartamentos, procederan a ser habitados, por sus compradores
(sus duefios). Los cuales coexistiran, en el sitio, cumpliendo con todas las normas de
comportamiento necesarias.

La operacidn del proyecto contempla, también, la puesta en marcha, operaciény
mantenimiento de todas las infraestructuras que componen el mismo, incluyendo los
estacionamientos y cada componente del drea social.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los
aspectos sanitarios en la Republica de Panamd y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire, de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacidn del proyecto

El Ministerio de Salud sugiere que la construccion de proyecto no esté cerca de una empresa que
cause dafio a la salud de la de las personas, todas las empresas a las que se refiere el CODIGO
Sanitario en el articulo 88.

Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal

Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas que respetar las
servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe y
tengamos perdidas de vida.

Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes,
en especial tener sellados los planos y aprobados los permisos sanitarios autorizados por el
MINSA.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable:
21-393-2019. Ademas, que el proyecto tenga una certificacién del IDAAN que tiene suficiente agua
para el proyecto

Si el proyecto va a descarga las aguas residuales en la parte de arriba de una toma de agua
potable para consumo humano, El MINSA Solicita buscar correctivos al problema. Ademis, el
MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de
aguas superficiales o subterrdneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podré descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.



Deberd cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacién de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de polvo,
durante el movimiento de tierra. Cumplir con las Guias de la OPS/OMS

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccion”,

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de prcteccién
personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicion final de los desechos sélidos no peligros”.

Debe cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligazion de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algun dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley No. 14
de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cddigo Penal y en su Titulo XIll establece los delitos contra
el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA, no se
tiene Objecion, a la ejecucién del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectaciéon a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccidon del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomard los correctivos

necesarios y serd el Unico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio
de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccién y después de la ejecucidn de la obra

Jefa de la Unidad amblental Sectona[ N

Ministerio de Salud '-\" '\\ 5
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DIRECCION FORESTAL X3
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Memorando
DIFOR -598-2022

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

DIREccig
De: r Francisco Cadavid ONF ORESTAL

Director Forestal

Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “Puertas de Galicia Etapa I1”

Fecha: 31 de Agosto de 2022

En atencién a memorando-DEEIA-0493-2408-2022, le remitimos comentarios técnicos
sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II “PH LAGUN.”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama, cuyo
Promotor es, BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Atentamente,

adj. Comentarios técnicos

VFC/{/, e R | :Ah'::fgmo >
g i@’ _
| DIRECCION DF £y LACIONYS
IMPACT O st ol T
ECIBIDO

\%%fma\

D
Por: AN
Fecha 3/ 3@_9______
Hora; )




- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL — %2)
DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 31 DE AGOSTO DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: PH LAGUN.

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, EN EL
DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE
PANAMA.

De acuerdo al EsIA enviado para su revision del tema bioldgico (forestal), por parte de la
Direccién de Evaluacion Ambiental, el objetivo principal del proyecto la construcciéon de un
complejo residencial, compuesto por trecientos trece (313) apartamentos, distribuidos en una gran
torre, emplazada en la parte superior del terreno, dividido en tres grandes terrazas. El proyecto se
justifica por las siguientes razones: 1. En nuestro pais en los tltimos afios, se ha observado un
significativo déficit habitacional, y la provincia de Panamad, no es la excepcion, de alli que el
complejo a construir representara el aporte de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A,
para el mejoramiento de la situacién habitacional de la provincia, parte de la solucién a un
problema social. 2. El promotor de este estudio cumple con la responsabilidad de disefiar,
desarrollar proyectos como PH Lagun, y promover las condiciones que faciliten el acceso de la
poblacién a viviendas dignas. 3. La construccién y ocupacién del complejo, es un acto generador
de empleo. Con el proyecto PH Lagun, se incrementard, a nivel local, los ingresos de algunos de
los residentes del corregimiento de Rufina Alfaro, de los comercios regionales y, por tanto,
produciendo un movimiento positivo en toda la econémica del distrito de San Miguelito.

El proyecto de interés tendra un area de construccion de 43,427.67 m2 , parte de la finca con Folio
Real 30287421 (F) y Cédigo de ubicaciéon 8A06, con una superficie actual o resto libre de una (1)
hectarea + 9825m2 +27 cm?2 , propiedad de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT.

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

La cobertura vegetal méds representativa, es un bosque joven secundario fuertemente intervenido,
pero en ascenso, donde se combina con otras coberturas vegetales sucesionales como lo es:
Rastrojo bajo cerrado y manchones de herbazales de Paja blanca (Sccharun spontaneum). Por
ende, el trabajo de campo consisti6é en diversos transeptos aleatorios por el contorno del poligono
y un reconocimiento rapido de las pocas especies arbéreas representadas en la zona del proyecto.
En la zona de estudio, en general, la topografia del terreno, es bastante regular, presenta pequefias
pendientes moderadas, pero en la parte superior del poligono se presentan pendientes
pronunciadas. La cobertura presente y mas conspicua en un bosque joven en ascenso donde se
entremezcla con rastrojo bajo y herbaza.

En la parte inicial del poligono, donde empieza el proyecto, se puede apreciar claramente que su
sotobosque fue totalmente socolado, y solo quedan en pie, arbustos de porte media como Matillos
(Matayba glaberrima), Camaroncillos (Hirtella racemosa), y Rosetillos (Xylosma chclantha,) entre
otros. Alternando con ellos, arboles aislados de bosques secundarios jévenes tales como Jobo
(Spondias mombin), Guacimo (Guazuma ulmifolia), Corotu (Enterolobium cyclocarpum) entre
otros. En su lugar, el sotobosque estd siendo regenerado en algunos sectores por la clasica
Chichica o Platanilla (Heliconia latispatha) especie indicadora clasica de sotobosques perturbados
0 socolados con arboles en pie. (con sombra).
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Los detalles de dimensi6n de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:

Bosque intervenido o joven: El drea de bosque intervenido representa un aproximado de 60% del
total del predio del proyecto.

Rastrojo bajo: representa un aproximado de 25% del total del predio del proyecto.

Matorral y herbazal: representa un aproximado de 15% del total del predio del proyecto.

ANALISIS DE LA SITUACION

Con vista a lo sefialado en el estudio podemos indicar lo siguiente: la Constitucién Politica
Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes del territorio nacional
tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econémico que prevenga la contaminacion del
ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destruccion de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Reputblica de Panamé igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacion y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacién y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacion, preservacién y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe endir por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del
presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccién, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacién, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccion y desarrollo, con la utilizacion y conservacion de los recursos forestales.

El presente estudio no plantea en su propuesta armonizar el desarrollo del preyecto con la
conservacion de parte de los recursos forestales reportados de la descripcién del 4rea del mismo.
En ese sentido, la propuesta se aleja de las recomendaciones y lineamientos de nuestra legislacion
en el sentido que todo proyecto y planes de desarrollo deben también generar acciones para
armonizar tales proyectos bajo un esquema que garantice por lo menos en parte, la conservacién
de los recursos forestales encontrados o reportados en el 4rea a desarrollar.

Por consiguiente, requerimos que el estudio proponga y garantice un area dentro del poligono a
desarrollar, la cual debe mantenerse bajo un esquema de conservacién y proteccién y que las
actividades de obras civiles a desarrollar, en ningin momento alteren y vulneren su condicién
actual. Dada la condicion de cobertura reportada y tomando en cuenta las condiciones actuales de
estos importantes recursos forestales, resulta inaceptable proponer una eliminacién total de la
cobertura vegetal en el proyecto. Por lo tanto, resulta necesario presentar en el estud:o, un mapa o
plano cartografiando la zona que se mantendrd bajo un esquema de conservacion y proteccion.
Esta, se mantendra como un importante reducto boscoso que haré sentido con lo que se manifiesta
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en la legislacion forestal sobre la necesidad de armonizar tales proyectos con los recursos
forestales existentes.

Y como medida de accién a considerar, esta direccion plantea conforme al requerimiento citado
en el parrafo anterior, que se deberd consolidar un area no menor al 10 por ciento de la superficie
total del proyecto y la misma contemplara un area del bosque secundario o joven reportado en el
estudio previo presentado.

Para nosotros, esta oferta de planeamiento ambiental supone a la vez una medida de mitigacién
dentro del mismo estudio y no dejaria dudas de la armonizacion para con los recursos vegetales
dentro de su entorno inmediato. La seleccion del area podra llevarse a cabo de forma coordinada
con la direccién regional del Ministerio de Ambiente correspondiente si asi lo estiman
conveniente.

CONCLUSION
Conforme a nuestro andlisis de la situacion, solicitamos informar a los promotores del mismo,

sobre las recomendaciones y consideraciones que deben cumplirse para poder avanzar con el
beneplécito de esta direccion.
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Panama, 30 de agosto de 2022
DIPA - 221 - 2022

Ingeniero
Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

En su despacho

Ingeniero Dominguez:

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

| DIRECCIO-
' IMPA .

Por:

Fecha:

Hora:

REPUBLICA DE BANAMA :|

— e

| tarnsTERIO DE

AVERIENTE

Conoan '?"NXQE
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R Cif3iDO

022 __

p.0gam

Atendiendo lo solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022, ha sido revisado el ajuste
econdémico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio final contenido en
el Estudio de Impacto Ambiental categoria Il del proyecto “PH LAGUN”, a desarrollarse en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panama.

Hemos verificado que, el ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y andlisis de
costo-beneficio final de este proyecto ha sido realizado de manera incompleta. Dicho ajuste
economico presenta deficiencias importantes por lo que requiere ser mejorado y, para ello, nuestras

recomendaciones son las siguientes:

= Adicionalmente a los ya valorados, se recomienda valorar monetariamente los demas impactos
positivos y negativos del proyecto con valor de significancia igual o mayor que 20 (significancia 2
20), indicados en el Cuadro N° 9.6 (paginas 151 y 154 del Estudio de Impacto Ambiental).
Ademas, valorar los impactos que puedan surgir como resultado de las recomendaciones de la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, que se encuentren por encima del limite

indicado.

= Se requiere describir las metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracion
monetaria de cada impacto ambiental, tanto para los impactos ya valorados como para aquellos
por valorar. Se recomienda no utilizar costos de las medidas de mitigacion como metodologia de
valoracion, pues esto conlleva a la subvaloracion de impactos y a la doble contabilidad de los

mismos.

= El Flujo de Fondos del proyecto debe ser construido para un horizonte de tiempo igual o mayor
que el tiempo requerido para recuperar la inversion. Al ser incluidos en el Flujo de Fondos los
impactos deben mantener el mismo nombre que en el Cuadro N° 9.6 de significancia de los

impactos.

= Para impactos del proyecto relacionados con afectacién de recursos biolégicos (flora y fauna), la
valoracion monetaria de los mismos debe extenderse para todo el periodo de analisis.
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Director de Politica Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022

PARA: ENRIQUE CASTILLO
Dir egional de

1 Metropolitana . = 1 Bl
[ = WINISTERIO DE
| "N AME'ENTE

|| REPLUBLICA DL FabAftA
|! ¥

DE:

-__H_-_h_-‘_""--—\___,___\____\_‘_\_
ASUNTO: Envio del Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 24 de agosto de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria IT del proyecto denominado: “PH
LAGUN” a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panams4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT , S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto:
- Copia digital del EsIA.

N° de expediente: DETA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): AGOSTO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Segundad H/dnC& encargada —

'b i| B ) NiHISTERID BE |)
DE ll_ 1 SN DE /

REP‘JE&E: Er.l-'L.‘ F AMEIENTE
\Dlrector de Evaluaion de Impacto Amblentai EVALUACION DE ’5‘&‘” PACTO |

W L cvmenm |
ASUNTO: Envio ipacto Ambiental —

FECHA: 24 de agosto de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria IT del proyecto denominado: “PH
LAGUN” a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panam4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 20009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe

técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022 4\1"23‘ g
he

Fecha de Tramitacién (ANO): 2022 A

Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022

PARA:

i B
. e
L%

| MINISTERIO DE

! 3 PEFLR 5
’ 5 [ L R AP ANAMA } AMBIENTE
| /] !
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ASUNTO: Verificacidon de coérdenadas T
FECHA: 24 de agosto de 2022

DE:

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria II, denominado: “PH LAGUN?” a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panama,
cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., la cual incluya cobertura
boscosa, uso de suelo, redes hidricas, cuencas hidrograficas, areas protegidas e imagen satelital

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
o Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

o Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022 m MINISTE
REPQE}HCJA__L?ENEANAMA AMBIEN‘?éO oe

Fecha de Tramitaciéon (MES): AGOSTO

DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL
DDE! ﬁé fm /ke Por: MM"E’Q_B"DO

Plac
Fec'na:; ¢ -E -20 22

Hora: _ii@j\
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022

ARISTERIO DE 1|
o T eiccy
RE?U_EE’.TECT;- r:’;::ifj:: B
DE: s d"_:—-'_._,—-—_ — )
ASUNTO: Envio del Estudio de 1biental

FECHA: 24 de agosto dé 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “PH
LAGUN?” a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el &rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitaciéon (MES): AGOSTO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ?\
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022

PARA: VICTOR CADAVID _4________',

m

ASUNTO: Envio del Estudin de Impacto Ambiental
FECHA: 24 de agosto de 2022
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Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pasconsultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “PH
LAGUN” a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022

Fecha de Tramitacion (ANO): 2022

Fecha de Tramitacién (MES): AGOSTO =
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0493-2408-2022 V‘

Egdﬁ

EIENTE

PARA: JOSE VICTORIA

egidas y Bloﬁﬂ[lver«sadad encarg

DE:

ASUNTO: Envio del Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 24 de agosto de 2022

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién, hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “PH
LAGUN” a desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito,
provincia de Panama4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2022
Fecha de Tramitaciéon (MES): AGOSTO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamad, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Ingeniera /-
Mariela Barrera '
Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntumero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitaciéon (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

' 8 4L ETERIO DE |
Z : 7 REPUBLICA DEPANAMA | US(ENTE l
ANAA ILIA CASTILLERO P.
efa’del Departamento de Evaluacion de DEPARTAMENTC DE

Estudios de Impacto Ambiental. EVALUACICGN DE ESTUDIOS

IDAAN DE IAPACTC AMSIENTAL |
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"ECHA Y HOR -~
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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Panam4, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Licenciada 1/
Linette Montenegro '
Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacién (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

@ MINISTERIO DE
AVILIA CASTILLERO P, REPUBLICA DE paNAMA | AMeiENTE

efa del Departamento de Evaluacion de

DEPARTAMENTO DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DEEIA-F-013 versi6n 2.0




o MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—TCCEERDHECIoNGE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Licenciado

Carlos Rumbo

Director General /
Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)

E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), est4
disponible e] Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Honorable /&
Héctor Carrasquilla

Alcaldia de San Miguelito

E.S.D.

Respetado sefior Carrasquilla:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama4, 24 de agosto de 2022

DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Licenciada /'
Vielka de Garzola L

Jefa de 1a Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piblicas (MOP)
E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022

Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama4, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Arquitecta [
Lourdes de Loré

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.

Respetada Arquitecta de Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panam4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-067-2022
Fecha de Tramitacién (ANO): 2022
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama, 24 de agosto de 2022
DEIA-DEEIA-UAS-0150-2808-2022

Ingeniera

Atala Milord /j/ '
Unidad Ambiental f
Ministerio de Salud (MINSA)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pz/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “PH LAGUN?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de
Panama4, cuyo promotor es BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosta de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-TI-F-067-2022
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. e
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 053-2208-2022
De 22 de agosto de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ con cedula No. 8-346-334, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“PH LAGUN”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de agosto de 2022, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ,
present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “PH LAGUN”, ubicado en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa PANAMA BETHESDA, S.A., en conjunto con MILIXA MUNOZ y
JOEL E. CASTILLO, todos debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva
el MIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-019-2008, IRC-039-2021 e¢ IRC-042-01
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 22 de agosto de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “PH LAGUN?, por consicerar que el

mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “PH LAGUN” promovido por BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EsIA
correspondiente.

Pégina 1 de 2
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 22 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE, S —

SN
CADACTO
AML ol

iSTERIO DE
2 TE

_J
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |18 DE AGOSTO DE 2022
FECHA DE INFORME: |22 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: PH LAGUN
CATEGORIA: it
PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

PANAMA BETHESDA, S.A. (IRC-019-2008)

ADRIAN MORA IRC-002-2019

CONSULTORES: LUIS ALBERTO GONZALEZ IRC-074-2009

JOEL ENOCK CASTILLO IRC-042-2001

MILIXA MUNOZ  IRC-039-2021

CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO DE SAN
MIGUELITO, PROVINCIA DE PANAMA

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto tiene como objetivo, la construccién de un complejo residencial, compuesto por trecientos trece
(313) apartamentos, distribuidos en una gran torre, emplazada en la parte superior del terreno. dividido en
tres grandes terrazas. El proyecto de interés tendra un area de construccion de 43,427.67 m2, parte de la
finca con Folio Real 30287421 (F) y Cédigo de ubicacion 8 A06, con una superficie actual o resto libre de
una (1) hectirea + 9825m2 +27 cm2, propiedad de BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.
Localizada en el sector Brisas del Golf, corregimiento Rufina Alfaro, distrito de San Miguelitc y provincia
de Panama.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de Jjulio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado
por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento
administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar Estudio
de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado: “PH
LAGUN?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado: “PH
LAGUN?”, promovido por el BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

ka del’Departamento de Evaluamon de
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IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PH LAGUN
PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO DE SAN MIGUELITO,
PROVINCIA DE PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-067-2022

FECHA DE ENTRADA: 18/08/2022
REALIZADO POR: PANAMA BETHESDA, S.A.
CASTILLO (IRC-042-2001) Y MILIXA MUNOZ (IRC-039-2021);

REVISADO POR: LESLY FLORES

(IRC-019-2008);

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

JOEL. ENOCK

TEMA SI |NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) Correo X
electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y registro del
consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

e X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién maés relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

¥ X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMA CION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo X Esta en anexos
de pago, por los trimites de la evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad | X

54.1 Planificacién X

5.4.2 Construccién/ejecucion X

DEEIA-F-004 version 2.0
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5.4.3 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte pablico, | X
otros)
5.62 Mano de obra (durante la construccion y operacion) x
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversidén X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geologicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun éarea a desarrollar a X Esta en anexos
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.2 Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, x
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X Esta en anexos
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X
823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
X

aporten informacion relevante sobre la calidad de vida
de Jas comunidades afectadas

DEEIA-F-004 version 2.0
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824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Anélisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la x
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
i 3 X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X Est4 en anexos (pag. 261)
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR];‘,AS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
P4gina 3 de 3
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) e minISTERIODE - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion Actualizacion N
0
(o) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
PANAMA IRC-019-2008 DEIA-ARC-036- v
BETHESDA, S.A. 0704-2021
Consultores principales
responsables del EsIA
Adrian Alexis Mora IRC-002-2019 DEIA-ARC-087- v
1012-2020
Luis Alberto Gonzalez IRC-074-2009 ARC-117-0612- v
2019
Joel Enock Castillo IRC-042-2001 DEIA-ARC-013-0107- v
2020
Milixa Mufioz DEIA-IRC-039- v
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PH LAGUN”.

IT

Categoria:

Corregimiento: Rufina Alfaro
Distrito: San Miguelito
Provincia: Panama

PROMOTOR

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
' Cedula: 8-346-334

Nombre: JORGE LUIS DIAZ NUNEZ

Observaciones: Los consultores ambientales Milixa Mufioz con registro DEIA-IRC-039-2021 y Joel Enock
Castillo con registro IRC-042-2001; no forman parte de la empresa Consultora Amtiental PANAMA
BETHESDA, S.A., con Registro IRC-019-2008; pero firma como persona natural responsable en el
Estudio de Impacto Ambiental que esté presentando la empresa Juridica antes mencionada.

Consultores Ambientales Inscritos durante su tltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacion

Luis Alberto Gonzalez Conte

IRC-074-2009

DEIA-ARC-117-0612-2019

Ana Lourdes vega De Castillo

IRC-013-2007

DEIA-ARC-072-3006-2021

Luis Alberto Quijada B.

JAR-051-1998

DEIA-ARC-041-1904-2021

Adrian Alexis Mora

IRC-002-2019

DEIA-ARC-087-1012-2020

José Pablo Castillo C.

IRC-020-2004

DEIA-ARC-070-2506-2021

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental -
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién) winiSTERO
Nombre Alisson Castrejon C. g;n;"”i* i
Firma Z{%M [/ 7 . st I
Fecha de Verificacion 9/08/2022 10
MEN AL
u’m‘;:. ACTO “B‘E“T

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre Lgsly, Flores

Firma g

Py
Fecha de Verificacion 19/08/2022




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPU\BL!_CA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=R = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =131-2022

PROYECTO: PH LAGUN

PROMOTOR: BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE
PANAMA.

CATEGORIA: II

:

e

FECHA DEENTRADA:DIA | 1g MES|  ,~norg | ANO| 9022

S "

DOCUMENTOS — SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X | No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomo ( EsIA Original)
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD | X
PERSONAL DEL PROMOTOR  DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE |X 2CD.
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN|X
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR | X
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA | X
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | x
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES | X
" | ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS | X
SOLICITADOS EN EL ACTA DE (5
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL et

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Zﬂ < 4 éﬁu%é 2 Q&J?’E Tfécnico:
Cedula: g 20>- S O¥P Firma:
Correo: /::oucmu 22/@ Adp;c(&(_xaﬂ,y Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

= — Nombre: ANALJFI TIL 0O
Teléfono: ,éo 5 O ?/Q 3S Fi:nna-r ) M

Firma: 06'{— 04'- (/-C---/J'“({ //

DEEIA-F-001 versién 3.0
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Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

LE MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . .. L. .. . 66017
T comemonson — Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,SA. /
H Recibido D ’ Fecha del Recib 2022-6-21
emos Recibido De 155665529-2-2018 DV-8 echa del Recibo
Administraciéon Regional Birecciom Ragional MIAMBIENT E|Ramam: Guia / P. Aprov.
. Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Transferencia B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 |[PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,253.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.1 TRANSF-1160121972 Y PAZ Y SALVO SLIP-30436911

Nombre del ﬁjgﬂ Edma Tufion

337

Dia || Mes o Hora
11:13:24
21106 2022 AM e MINISTERIO O
AMBIENTE
Sello
IMP 1



Republica de Panama

-
= MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

— GOBIERNG NACIONAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 204841

Fecha de Emision: | 25 07 2022 Fecha de Validez: I 24 08 2022

(dfa / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,S.A.

Representante Legal:

JORGE LUIS DIAZ

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155665529

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

_______________________
m MINISTERIO DE
538LICA DE PANAMA
Firmado Qﬂ&ﬁ% 1/ L E/.@/M@ > Uuo& SRRC NACIONA.

AMBIENTE
Jefe dt/a Seccion deAesoreria. Departamenty de Tesoreﬂa
_ el it

358



Ministerio de Ambiente

No.

|

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
P 5 66506
T Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro
Informacion General
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT,SA. /
H Recibido D ' Fecha del Recib 2022-7-25

emos Recibido De 155665520-2-2018 DV-8 echa del Recibo

Administracion Regional DireccioniRegianaliMiAMBIENTERanams Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Pargque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
I Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO SLIP-90431955
Dia | Mes fio Hora i . R T |
08:44:19 [ $
25 107 || 2022 | Pl A D ! MINISTERIO DE
AM e GOBIE [F?-:\"IDE«';ﬁ NAMA AMBIENTE
- PAGADOQO
= ~ Sello
Nombrg'del Cajero Edma Tufion
IMP 1

239



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /
LOPEZ SANCHEZ ) o
FECHA: 2022 03.18 13:24:39 -05:00 4’;3 " Lo B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ! /&7 7 777

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LICITUD
ENTRADA 105106/2022 (0) DE FECHA 03/17/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL N@ 30287421

CORREGIMIENTO RUFINA ALFARO, DISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 9825 m? 27 cm® Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 1 ha 9825 m? 27 cm?

CON UN VALOR DE CINCO MILLONES BALBOAS (B/. 5,000,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE ONCE MIL
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO BALBOAS CON SESENTA Y CINCO (B/. 11,498.65) EL VALOR DEL
TRASPASO ES: CINCO MILLONES BALBOAS(B/. 5,000,000.00). NUMERO DE PLANO: 81009-143081

TITULAR REGISTRAL(E
BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A. (RUC 155665529-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 18 DE MARZO DE

202201:23 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403414307

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8131F06A-FA03-4C2A-8FF6-3B530DES54528
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO =

ROBINSON ORELLANA e e g
FECHA: 2022.06.10 19:21:03 -05:00 P olon i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

232564/2022 (0) DE FECHA 06/10/2022
QUE LA SOCIEDAD

BRISAS DEL NORTE DEVELOPMENT, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155665529 DESDE EL MIERCOLES, 23 DE MAYO DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE DIAZ
DIRECTOR / SECRETARIO: GISELA QUINTERO DE BONIFATTI
DIRECTOR / TESORERO: ITZA SANTAMARIA

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL SERA EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO. EN
AUSENCIA DE ESTOS LA PODRA EJERCER EL TESORERO, PARA CUYOS PROPOSITOS EL MISMO DEBERA
DECLARAR QUE NO SE ENCUENTRAN PRESENTE EL PRESIDENTE Y SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES
COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR, NOMINATIVAS Y CON DERECHO A VOTO
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 10 DE JUNIO DE 2022A LAS 6:08
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403543297

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 0E2405F0-1FB5-4A92-B1A1-CE99BCF4DCBE
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL f o
Jorge Luis .-_
Diaz Nuiiez ) N _,
NOMENE USUAL

FIT3HA DE NACIMIENTO: 12-MAY-1070

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA PANAMA 8-346-334
SEXO' M TIPO DE SANGRE: D+

EXPEDIDA: 24-NOV-2021 EXPIRA 24-NOV-2836

»
. .
o b

= b

Yo, Lcdo. Souhail M. Halwany C., Nolario Publico
Noveno del Circuito de Panama, Primer Suplente,
con Cédula de identidad No. 8-722-2125,

CERTIFICO: L
Que este documento ha sido cole]ado y encontrado
en todo conforme con su or[J]gma

JUN 2022
Panama,

L

W/Lcdn Souhail M. Halwany C.
1ano Pablico Noveno del Circuito de Panama, Primer Suplen




Panama, 09 de agosto de 2022.

() _
SU EXCELENCIA REPUBLICA oe panams ’ ol
MILCIADES CONCEPCION ’
MINISTRO DE AMBIENTE DE PANAMA DEPARTAMENTO DE
E. S. D. EVALUAC!ON DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
ECIBIDO
SENOR MINISTRO: Por 22
) Fecha: /9/6/90-3)—
. . . . . Hora a?"w- Y =
JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, panamefio de namonJ{_L_djaﬂ, A 5

en mi condicién de Representante Legal de la empresa BRISAS DEL NORTE
DEVELOPMENT,S.A., que se encuentra inscrita EN (Mercantil) Folio N°
155665529; y Promotora del Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria Il,
para el proyecto denominado P.H LAGUN, a desarrollarse en la finca con cédigo
de ubicacion N° 8A06, Folio Real N° 30287421, con una superficie actual de una
(1) hectarea + 9825 m? +27 cm?, ubicada en el Corregimiento Rufina Alfaro, distrito
de San Miguelito, provincia de Panama. Solicita se someta a evaluacion el
estudio de impacto ambiental mencionado; cuya elaboracién ha sido llevada
por la empresa consultora PANAMA BETHESDA, S.A., con registro IRC-019-2008,
con consultores registrados y actualizados, a saber: Luis A. Gonzéalez Conte IRC-
074-09, Milixa Mufioz Sanchez IRC-039-2021, Adrian Mora IRC-002-2019 y Joel
E. Castillo IRC-042-01. Lo solicitado, se fundamenta en el capitulo I, IV del
decreto 123 de 14 de agosto de 2009. Para comunicarse con persona de contacto,
dirigirse a GLADYS MATEO, con oficinas ubicadas en ciudad Panama, Torre de
Las Américas, piso 33 y numero de celular 6676-9223, con correo electrénico:
gmateo@hauspanama.com.

A esta solicitud, se adjunta:

e Original y copia del estudio de impacto ambiental que consta de una cantidad
de (40¢) fojas, y en digital 2 CDs.

o Certificacion original de registro de la finca donde se desarrollara el proyecto,
expedido por el Registro Publico.

o Certificacion en su original que da muestra del registro de la empresa
promotora del estudio de impacto ambiental, expedida por el Registro publico.

e Copia notariada, de la cédula del Representante Legal de la empresa
Promotora del E.s.l.A.
Copia de planos del proyecto.

e Mapa de la localizacion.

e Notas con firmas notariadas, en la que se deja constancia de los consultores
que participaron en la elaboracién del estudio.

e Otros.

/
»_\\ ,* \ ch dada Ia cereza de la ident
. fon &) iad de (a(s) persans(s) qua

GE LUI IAZ NUNEZ w'waats: (. 1738 oo ”?rfm;,;“‘é‘ firmais) esison)

L), en vinud de

Atentamente; Yo, T
=N ©, Tatiana Pitty Bethancourt, Notari P
meg - na Piblica Novena del Circuit
L C/‘}? ‘ e la Provincia de Panam4, con Cédula de Mentidad No. 8-707-~ 10110
{/’ \/'/J/ C_, , CERTIFICO: -
/ »

identificacion que se prasenia,

'. Jg REPRESENTANTE LEGAL —
| AS DEL NORTE DEVELOPMENT S.A—, ™7/

Tesigp | [ #

.>.\.

\.

Testiza

e = --
= \-._._L__—// Leda. Fattana Pitty Bethancourt

Motaria Publica Novena
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